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NIKITA-TITAS VIENINGAI VEIKS PRIEŠ JAV
CASTRO IR KREMLIAUS AGENTAI DIRBA 
ŠIAURĖS IR PIETŲ AMERIKOJE IŠVIEN 

Pabėgęs Kubos šnipę viršininkas išdavė paslapčių
NEW YORKAS. — Kai Sovietams sunku surasti Amerikoje 

šnipų, jie/ gali kreiptis į Castro agentus, kurie turi tūkstančius 
atsidavusių rėmėjų vien New Yorke, pasakojo neseniai pabėgęs 
vienas iš Castro špionažo viršininkų Jose Perez-Nova.

Kai jis pabėgo iš Kubos, jos 
vyriausias špionažo viršininkas 
majoras Ramiro Valdes, komu­
nistas be jokios skraistės, buvo 
New Yorke su Castro, kaip jo 
vyriausias saugotojas.

Jose Perez Nova pabėgo pra­
eitą savaitę. Jis išdavė FBI 
agentūrai 120 jam žinomų Cas­
tro šnipų Amerikoj, daugiausia 
veikiančių New Yorke ir Flori­
doj. Pabėgėliui buvo žinoma, 
kad Castro agentai suruošė už­
puolimą prieš jo priešus viena­
me New Yorke restorane praei­
tą savaitgalį. Nuo jų kulkos žu­
vo 9 metų mergaitė,Magdalena 
Urdaneta iš Venecuelos. žudi­
kas buvo Francisco Molina del

IŠ VISO PASAULIO ♦
Kanibalizmas Konge

JOHANNESBERGAS, Pietų 
Afrika. — Kun. W. F. Burton, 
74 metų, didžiąją gyvenimo da­
lį praleidęs Konge kaip misio­
nierius, pasakojo laikraščio ko­
respondentui,- kad pastaruoju 
laiku kongiečiai pradeda viešai 
valgyti žmogieną. Jam daugiau­
sia yra žinomi Balubos giminės 
papročiai Kasai provincijoje. 
Džunglių tautelės Konge valgo 
žmogieną dėl dviejų priežasčių, 
pasakojo misionierius: kaip au­
ką ir kaip smaguriavimą. Kai

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Kandidatai Į prezidentus John F. Kennedy ir Richard M. Nixon taip atrodė per debatus WBBM 

TV (CBS) televizijoje, Chicagoje. Centre sėdi moderatorius Howard Smith iš CBS.

JUGOSLAVIJOS DIKTATORIUS PAŽADĖJO ę 
LAIKYTIS SSSR UŽSIENIO POLITIKOS

Ideologiniai ginčai lieka Vakarams ramintis
NEW YORKAS. — Nikita Chruščev po trečio išsikalbėjimo 

su Jugoslavijos prezidentu Titu pasakojo spaudos korespenden- 
tams, kad jiedu yra vieningos nuomonės veik visais praktiškais 
užsienio politikos klausimais, kaip taikos išsaugojimas, nusigink­
lavimas ir kita.

Rio. Castro agentai gavo už­
davinį padėti jam pabėgti iš 
Amerikos.
Raul Castro nudėjo Cienfuegos

Iš pabėgusio Kubos šnipo pa­
aiškėjo, kad majorą Camilo 
Cienfuegos, Castro artimą re­
voliucionierių ir armijos vir­
šininką, dingusį paslaptingomis 
aplinkybėmis, nušovė Qastro 
brolis Raut Po to jis pasidarė 
armijos viršininku, Kubos ka­
riuomenės ministeriu.

Rugpiūčio 20 dieną Kubos lėk­
tuvu buvo išgabenta 80 laga­
minų su pinigais į Čekoslovaki­
ją

Kubos konsulas Miami, Fla., 
Leon Blanco yra šnipinėjimo 
viršininkas Jungtinėse Valsty­
bėse.

Juan Ortega, gyvenąs New 
Yorke, turi uždavinį kiršinti 
Amerikos negrus ir patraukti jų 
simpatikos Castro valdžiai.
Nusižiūrėjo į jaunuolių gaujas

Vienas iš agentų, Juan Ori- 
guela, buvo prieš kurį laiką at­
skridęs į Havaną pasiūlyti 
premjerui Castro, samdyti Ame­
rikos jaunuolių gaujas, siaučian­
čias New Yorke, kad jos muštų, 
nužudytų tuos Castro priešus, 
kuriuos nurodys agentai.

Jiems padės komunistai
Castro kubiečiai, fanatiškai 

pildą komunistų užgaidas kelti 
neapykantą Amerikai, gali tikė­
tis, kad komunistai neliks jiems 
skolingi. Tai žinodamas, Cas­
tro kartą pagrasino karininkam, 
tegu jie nebando bėgti į užsienį. 
Padedant tarptautinio komuniz­
mo agentams, jie būsią surasti 
ir likviduoti.

Havanoj darbuojasi Dr. Jose 
Bustamante, kaip vyriausias in­
kvizitorius, smegenų plovėjas 
politiniams kaliniams.

kurie taip pripranta prie žmo­
gienos, kaip alkoholikas prie
degtinės.

Atskrenda Robert Menzies
CANBERA, Austrija. — Ro­

bert Menzies, Australijos mi- 
nisteris pirmininkas, nutarė 
skristi į JT susirinkimą New 
Yorke, nors iš pradžių tokių pla­
nų neturėjo. Pakeliui yra ir 
Naujosios Zelandijos premjeras 
Nash. Jo svarbiausias kelionės 
tikslas esąs apginti Dag Ha-

Evangelistas esąs provokatorius
BERLYNAS. — R. Berlyno 

burmistras Waldemar Schmidt 
pasiuntė reikalavimą Vakarų 
Berlyno kolegai Willy Brandt, 
kad jis išvarytų Amerikos bap­
tistų evangelistą Billy Graham. 
Jis organizuoja religinius susi­
rinkimus prie pat Rytų Berlyno 
sienos. Nemaža berlyniečių iš 
komunistų sektoriaus ateina pa­
siklausyti jo pamokslų. Komu­
nistų valdžia Grahamo pamoks­
lus prie jų slenkčio vadina pro­
vokacija.

LUMUMBA PRAŠĖ SOVIETUS IR KINU A,
KAD ATSIŲSTŲ GINKLŲ IR KAREIVIŲ

Kasavubu reikalauja neįleisti Indonezijos karię 
į Jungtinių Tautu "taikos armiją" Kongui saugoti

LEOPOLDVILLE, Kongas. — Nuverstojo premjero Patrice 
Lumumbos priešai paskelbė dokumentinę medžiagą, įrodančią, 
kad jis savo laiku kreipėsi į Sovietų Sąjungą ir komunistinę Ki­
niją, kad atsiųstų <į Kongą ginklų ir kareivių, norėdamas įsitvir­
tinti valdžioj ir nepaisydamas, kad per tai Kongas gali pasida­
ryti komunistų satelitu.

mmarskjold nuo komunistų puo­
limų.
Mobutu šaukia vadų pasitarimą

LEOPOLDVILLE, Kongas. — 
Pik. Joseph Mobutu, Kongo dik­
tatorius, pasiuntė kvietimus Lu- 
mumbai, Kasavubai, Tschombei 
ir kitiems politiniams vadams, 
kad jie suvažiuotų svarstyti, 

kaip pašalinti begalinius vaidus 
ir atstatyti tvarką Konge. Mo­
butu pažadėjo visiems apsaugą.

Chruščevas nepriima 
pabėgėlių prašyti 
išleisti jų šeimas

N. Budrecką nešte nunešė
NEW YORKAS. — 24 pabė­

gėliai iš anapus Geležinės už­
dangos dėjo pastangas pasiekti 
Nikitą Chruščevą ir paprašyti, 
kad jis išleistų į Ameriką jų 
šeimos narius.

SSSR ambasada painformavo 
iš pat pirmos dienos New Yor- 
ko policiją, kad Chruščevas to­
kių lankytojų nenori matyti ir 
kad policija jų neprileistų.

Vienas iš tokių pabėgėlių, 
bandžiusių pasiekti Chruščevą 
antradienį, kai jis važiavo iš 
SSSR atstovybės į Jungtines 
Tautas, buvo policijos nešte nu­
neštas. Jis buvo Mykolas Bu- 
dreckas iš Lietuvos, gyvenąs Eli- 
zabethe, N. Y.

Jis norėjo išprašyti iš Lietu­
vos jo žmoną, sūnų ir pamotę.

Bet kas turi laimės prasiverž­
ti pro policiją ir sutikti Nikitą 
gerame ūpe, gali išgauti iš jo 
prižadą. Taip pirmomis dieno­
mis pavyko išgauti jo pažadą 
dviem pabėgėlėms iš Ukrainos.
Nikita savo žodžiui užanspau- 
duoti pabučiavo abi moteris ru­
sišku papročiu.

Didžiosios komunistų šalys, 
bijodamos Amerikos, negalėjo 
šio Lumumbos prašymo paten­
kinti. Bet jie spaudžia Afrikos 
neutralistus, kaip Ganą, Gvinė­
ją, kad jos savo kareiviais, esan­
čiais JT brigadoj, padėtų Lu- 
mumbai grįžti į valdžią.
Mobutu prieš Ganą, Gvinėją*"
Armijos štabo viršininkas pik. 

Mobutu, antikomunistinis dikta­
torius, davė ultimatumą Jung­
tinėms Tautoms, kad jos iki 
penktadienio išgabentų iš Kon­
go Ganos ir Gvinėjos kareivius, 
priklausančius JT “taikos armi­
jai”.

JT vadovybė vargu patenkins 
Mobutu, įsakydama perkelti šių 
dviejų Afrikos šalių kareivius 
iš Leopoldvilles į provinciją. Jų 
prieglobsty Lūmumba tikisi vėl 
įkopti į valdžią.

Nepageidauja nė indonezų
Kongo prezidentas Kasavubu, 

Lumumbos priešas, pasiuntė te­
legramas Indonezijos preziden­
tui Sukarno ir JT generaliniam 
sekretoriui Hammarskjoldui. Jis 
reikalauja nesiųsti į JT brigadą 
Konge indonezų bataliono iš 1,- 
044 vyrų, kuriuos Sukamo pa­
žadėjo duoti Hammarskjoldui.

Kasavubu, Mobutu, kaip anti- 
komunistai, bijo, kad Sovietams 
nepasisektų įkelti atgal į valdžią 
Lumumbą, panaudpjant neu- 
tralistų kareivius, kaip indone- 
zus.

Neutralieji sudaro daugumą
Šiuo tarpu Konge yra iš 28 

tautų 16,220 kareivių priklau­
sančių JT brigadai. Afrikos 
neutralistų šalių kareiviai su­
daro daugumą: Maroko — 3,- 
247; Tunęzijos 2,632; Etiopijos 
2,566, Ganos 2,288, Gvinėjos 
784.

Dokumentus apie Lumumbos

VĖLIAUSIOS ŽINIOS ♦
♦ JAV aviacija paleido 125 

tonų tarpžemyninę raketą Titan 
į taikini už 5,000 mylių ir ten 
(prie anglų salos Asuntion) 
laivai ištraukė iš vandens rake­
tos galvą su tyrinėjimų instru­
mentais.

♦ Čekoslovakijos komunistų 
partijos sekretorius ir preziden­
tas Novotny kalbėjo New Yorke 
už Chruščevo susitikimą su Ei- 
senhoweriu, reikšdamas pirmo­
jo pageidavimus.

♦ Komunistų partizanai Lao­
se paėmė šiaurinėj daly Sam- 
neua miestelį, dėl kurio muštasi 
dvi savaites. Prieš naująją Lao­
so neutralistų valdžią kovoja ir 
antikomunistų sukilėliai.

♦ Sovietų Sąjunga, remdama 
Rytų Vokietijos valdžios ambi­
cijas, nebeleis Vakarų Berlyno 
gyventojams įkeliauti į Sovietų 
Sąjungą, jei jie turės Vakarų 
Vokietijos pasus.

♦ “Pravda” melagingame pra­
nešime iš New Yorko rašo, kad 
mergaitę iš Venecuelos nušo­
vę provokatoriai per užpuolimą 
prieš Kubos delegaciją. Tikre­
nybėj ją nušovė Castro šalinin­
kas (ne delegacijos narys) 
Francisco Molina, kai jis su sa­
vo sėbrais puolė Castro priešus, 
valgančius restorane.

♦ Danijos užsienio reikalų 
ministeris kalbėjo JT susirinki­
me apie perreformavimo nusi­
ginklavimo derybų komiteto. Jo 
šalis sutiktų, kad tarptautinė 
kontrolė prižiūrėtų, kas dedasi 
Grenlandijos saloj, kur JAV tu­
ri milžinišką bazę.
SSSR DALYVAUS ^PARODOJE

NEW YORKAS. — Sovietai 
pranešė, kad jie dalyvaus pasau­
linėj parodoj New Yorke 1964 
m. Ambasadorius Menšikov ta

Vatikanas nesikiš į
prezidento pareigas, 

aiškina jėzuitas
Bažnyčia duoda laisvas 

rankas, rašo teologas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Jėzuitų teologas Gustave Wei­
gel išdėstė, kad katalikų baž­
nyčia nebandvs kištis į Ameri­
kos prezidento konstitucines pa­
reigas, jei prezidentu būtų iš­
rinktas katalikas, sen. John 
Kennedy.

Jo tikslas buvo atsakyti tiems 
protestantams, kurie pranašau­
ja didelį spaudimą katalikui 
prezidentui, kad jis paverstų 
JAV užsienio politiką Vatika­
no tarnaite.

Tarp protestantų yra ir tokių 
naivių dvasiškių, kurie mano, 
kad Vatikanas, užuot džiaugęsis 
ir ramiai laikęsis tokiu laimėji­
mu, kaip kataliko išrinkimu į 
prezidentus pirmą kartą Ameri­
kos istorijoj, ims jį taip spaus­
ti, kad jis patektų į sąžinės kon­
fliktą ir pasitrauktų iš prezi­
dentų.

Sen. Kennedy yra pareiškęs 
protestantų dvasiškių susirin­
kime, kad jis taip padarytų, jei 
pasirodytų, jog jo bažnyčios rei­
kalavimai nebesuderinami su 
prezidento pareigų pildymu.

Japonija pagerbė 
prez. Eisenhowerį
Sosto įpėdinis svečiuose

WASHINGTONAS, D. C. — 
Japonijos sosto įpėdinis Akihi- 
to atvyko su žmona apžiūrėti 
Ameriką. Iš Los Angeles jiedu 
atskrido prezidento Eisenhowe- 
rio lėktuvu. Jis buvo sutiktas 
su didelėmis iškilmėmis.

Japonijos sosto įpėdinio ke­
lionė sutapo su JAV-Japonijos 
diplomatinių santykių ir pirmo­
sios sutarties pasirašymu prieš 
100 metų. Ta proga buvo orga­
nizuojama Eisenhowerio kelio­
nė į Tokiją šį pavasarį, bet ją 
išardė komunistai, socialistai ir 
kitokie Amerikos priešai, sukel­
dami masines riaušes gatvėse.

Prezidentas Eisenhoweris su­
ruošė antradienio vakarą rautą

kreipimąsi į Maskvą ir Peipin- 
gą ginklų ir kareivių paskelbė 
Mobutos valdžios komisija.

proga užprašė, kad Amerika da­
lyvautų pasaulinėj parodoj Mas­
kvoj 1967 metais.

svečiui pagerbti. Ike buvo ap­
dovanotas ankščiausio laipsnio 
Japonijos ordinu.

Apie ideologinius skirtumus, 
kuriais Vakarų šalys, kaip An­
glija, Amerika, daro nepagrįs­
tas išvadas apie komunistų pa­
saulio susiskaldymą, jiedu ne­
kalbėjo. Komentatoriai tačiau 
mano, kad ideologiniai ginčai 
tarp Maskvos ir Peipingo suar­
tino Chruščevą su Titu. Pagal 
komunistų vaizdavimą, šiedu 
Europos komunistų vadai pri­
klauso tai pačiai kategorijai — 
revizionistams, senųjų dėsnių 
taisytojams.
Komunistų nesėkmė J. Tautose

Jungtinių Tautų darbotvarkės 
komitetas 12' balsų prieš 7 ir vie­
nam susilaikius nutarė atidėti 
iki kitų metų komunistinės Ki­
nijos priėmimo klausimo svars­
tymą JT susirinkime. Už šio 
klausimo svarstymą balsavo 
SSSR, Jugoslavija, Bulgarija, 
Rumunija, Ceilonas, Irakas ir 
Sudanas.

Darbotvarkės komiteto nuta­
rimas (svarstyti priėmimą, bet 
ne priimti) bus perduotas JT 
susirinkimui patvirtinti arba at­
mesti. Ligi šiol JAV pajėgdavo 
JT susirinkime sutelkti pakan­
kamai balsų darbotvarkės ko­
mitetui paremti.

Blogiausiu atveju, kai komu­
nistinės Kinijos klausimas būtų 
grąžintas Saugumo Tarybai, 
tektų panaudoti veto, kurio JAV 
vengia.

Tokią teisę turi ir Tautinė Ki­
nija, kuri pagal komunistų rei­
kalavimą privalanti užleisti sa­
vo vietą Peipingo valdžiai.
Macmillano-Nikitos susitikimas

Ketvirtadienį susitiks priva­
čiam išsikalbėjimui Anglijos 
premjeras Macmillan su Nikita 
Chruščevu, pirmą ka^tą >nuoi 
nelemtosios viršūnių konferen­
cijos Paryžiuj. Galimas daly­
kas, kad jiedu apkalbės ir sąly­
gas, kuriomis Eisenhoweris su­
sitiktų su Nikita.

Iš Baltųjų rūmų priminta, jog 
Chruščevas visų pirma turėtų 
paleisti tuos du Amerikos lakū­
nus, kuriuos Sovietai paėmė į 
nelaisvę liepos 1 dieną, numušus 
jų lėktuvą RB-47 virš neutra­
liųjų vandenų Barento jūroj.

Nikita kalbėjo koresponden­
tams, jog iniciatyvos susitiki­
mui turėtų imtis Eisenhoweris, 
kadangi jis siuntęs U-2 špiona­
žo lėktuvą į Rusiją.

Priėmė JAV pasiūlymą
Darbotvarkės komitetas nu­

tarė paduoti JT susirinkimui 
svarstyti prezidento Eisenhow.e- 
rio pasiūlytą 5 punktų progra­
mą Kongui padėti. Nikitos Chru­
ščevo reikalavimas iškelti JT su­
sirinkime iš naujo Hammarsk- 
joldo reikalų vedimą Konge bu­
vo atmestas.

Šį reikalą jau svarstė ir 70 
balsų prieš 0 užgyrė Ham- 
marskjoldo reikalų vedimą Kon­
ge JT nepaprastas visuotinis su­
sirinkimas.

Castro; aš dar kartą grįšiu
Kubos Fidel Castro išskrido 

Sovietų lėktuvu namo. New Yor­
ko policija lengviau atsidūsi, bet

vėl nusiminė, kai išgirdo iš jo 
prieš sėdant į lėktuvą, kad jis 
vėl grįš į JT susirinkimą, už 
10-15 dienų.

Saugumo Taryba trečiadienį 
parenkomendavo priimti į narius 
dar dvi naujas Afrikos valsty­
bes: Malija (Mali) ir Senegali- 
ją. Jiedvi buvo sudariusios vals­
tybinę federaciją (Malijos), bet 
prieš pat susirenkant Jungti­
nėms Tautoms Senegalija iš fe­
deracijos pasitraukė.

Rabinai pralaimėjo 
ir antrą puolimą 
prieš St. Kennedy 

žydai policininkai turi saugoti 
Chruščevą ir per Yom Kippur

NEW YORKAS. — Stephen 
Kennedy, New Yorko policijos 
viršininkas, jaučiasi toks tvir­
tas ir nepriklausomas savo pa­
reigose, kad atmetė ir antrą ra­
binų tarybos protestą dėl žydų 
policininkų siuntimo saugoti 
Chriiščevą ir I kitas komunistų 
pabaisas, JT delegacijų vadus.

Pirmas susikirtimas įvyko dėl 
atsisakymo atleisti žydus poli­
cininkus nuo šių pareigų per 
Rosh ha-Shanah šventę, kuri 
prasidėjo praeito trečiadienio 
vakarą ir baigėsi penktadienio 
vakarą. Iš 1,300 žydų polici­
ninkų galėjo trumpam laikui pa­
sitraukti iš pareigų tik 355, kiek 
policijos viršininkas surado 
krikščionių žydams pakeisti.

Stehen Kennedy atsisakė at­
siprašyti rabinus už jo suabe­
jojimą žydų policininkų religin­
gumu. Meras Wagner atsiprašė 
ir davė ultimatumą, kad tai pa­
darytų per 48 valandas ir Ken­
nedy. Nors jis ir neatsiprašė, 
bet meras jo nepavarė.

Artėjant Yom Kippur šven­
tei, kuri prasidės šio penktadie­
nio vakarą ir baigsis šeštadie­
nio vakarą, New Yorko rabinų 
taryba vėl pareikalavo Kenne­
dy, kad jis paleistų per šią šven­
tę žydus policininkus iš tarny­
bos. Rabinų taryba savo raš­
te merui Wagneriui skundžiasi, 
jog žydamst policininkams bus 
padaryta didelė negarbė, jei jie 
bus priversti per didžiausią sa­
vo religinę šventę saugoti ko­
munistų vadus — ateistus.

Policijos viršininkas ir šį kar­
tą atsisakė patenkinti žydų po­
licininkų ir rabinų reikalavimą. 
Kiek Kennedy suras krikščio­
nių policininkų, kurie galės pa­
keisti žydus, tiek jis jų paleis 
Yom Kippur šventei, tik jokiu 
būdu ne visus.

Trečiadienį išvažiavus Fidel 
Castro, vienam iš stipriausiai 
saugomų užsienio valstybių gal­
vų, Yom Kippur šventei bus ga­
lima paleisti kiek daugiau žydų 
policininkų, negu per Rosh ha- 
Shanah.

— Ganos prez. Nkrumah or­
ganizuoja New Yorke konferen­
ciją iš 44 Afrikos ir Azijos vals­
tybių sudaryti vieningą bloką, 
kuris galėtų dominuoti JT vei­
kloj prieš JAV ir SSSR blokus.
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ŽINIOS IŠ ANGLIJOS 1
Darbininkų Balsas

Jau pasirodė šių metų “Dar­
bininkų Balso” Nr. 3. Jame ra­
šoma :

“Jaunimo siekimai”.—Straip­
snyje apžvelgiamas H. Korsa­
kienės romanas “Laikinoji Sos­
tinė”, kuris dabar spausdinamas 
“Pergalėk” žurnale. Ir jeigu jo 
spausdinimą nesustabdys rusiš­
ki cenzoriai, tai yra vilčių, kad 
jis bus plačiai jaunimo skaito­
mas Lietuvoje, nes demokrati­
nės santvarkos ir laisvės pa­
siilgęs Lietuvos jaunimas jame 
kaip veidrodyje pastebės daug 
blogybių, kurios tariamai buvu­
sios nepriklausomybės laikais, 
bet iš tikrųjų pasireiškia visu 
gražumu komunistinėje santvar­
koje. Toliau aiškinama jauni­
mo įdėjos ir jo siekimai.

“Lietuvos ateitis”. —. Rusų 
propaganda skelbia, kad lietu­
vių tautai nėra kito kelio, kaip

| lankiai — lietuvių tauta vis tiek 
neatsisakys pagrindinio siekio 
— būti laisva, nepriklausoma”.

“Laikas atvėrė akis”. — čia 
aprašoma graikų komunisto D. 
Demetriades įspūdžiai, ką jis 
matė ir patyrė vadinamose Liau­
dies Demokratijose, ir jo nusi­
vylimas komunizmu.

“Socialdemokratija ar demo- 
1 kratinis socializmas”. — Tai 
j prancūzų socialistų vado Guy 
■Mollet mintys. Jis tą klausi- 
imą plačiai išaiškino Socialistų 
'Internacionalo Taryboje, Haifos 
į mieste.

“Atviras laiškas”. — Tai se- 
no draugo atviras laiškas Tatja­
nai (Jančaitytei), kuri dabar 

, Lietuvoje paskirta socialinio ap- 
i rūpinimo ministeriu. Laiške 
| kruopščiai surinktais daviniais 
nurodoma, koks yra skirtumas 
pensijų ir pašalpų mokėjimo at­
žvilgiu Anglijoje ir Sovietų Ru-

visiems laikams eiti išvien su sijoje.
rusiškąja Sovietų Sąjunga.I “Leninas ir taika”. — Komu- 
Kremliaus agitatoriams trum- nizmo agitatoriai skelbia, kad 
pai drūtai atsakoma, kad nieko j tik tas yra teisinga, ką pasakė 
nėra amžino. Taip skelbė rusai' ar parašė Leninas. Taip vyksta 
ir per pirmąją Lietuvos okupa-I kasdieniniame gyvenime. Bet 
ciją, bet prasidėjus karui visa • kada Leninas surišamas su aųkš- 
sovietinė santvarka Lietuvoje tąja politika, tai ir jo skelbtos 
subyrėjo per vieną parą. Lietu- idėjos nevienodai taikomos prak- 
voš gyventojai žino ir jaučia, | tikimame gyvenime. Pvz. Rusi-

aveikii Karu ių. .. Wayne King. Nepalyginamas valso ka­
ralius ryt ir šeštadienį pasirodys William Karza's puikioje Aragono 
salėje, 1106 W. Lawrence Ave., arti Broadway.

Luy Lombardo ir jo Royal Canadians pasirodys tik vieną kartą 
šeštadienį, spalio 8 d.

Norm Ladd grįžta sekmadienį, spalio 2 d.

OiitlAhA,
Aukštojo mokslo besiekiant 

į Nebraska, Omaha ir Creighton 
universitetus įstojo šie lietu­
viai: 1) Leškys Algirdas, 2) 
Mickevičius Romualdas, 3) Mic­
kevičius Andrius, 4) Vingelytė 
Zita, 5.) Nelsas Ed., 6) Naujo­
kaitis Stasys.

Susižiedavo dailininkė Ina To- 
tilaitė ir inž. Gediminas Leškys.

Kylanti sporto žvaigždė yra 
Vytautus Kazlauskas. Jis yra 
Creighton. Prep rugby koman­
dos Il-asis kapitonas. “Evening 
World-Herald” rugsėjo 9 d. įdė­
jo jo nuotrauką ir lošimų žinu- 
lę.

Sėkmės Algirdui Praičiui 
(Preikšaįčiui) ’ “Magazine of 
the Midlands”. (I960. 9. 25) įdė­
jo kaip premijuotąją Alg. Prai- 
pip nuotrauką “Lakę Manawa”. 
Tai jau vienas iš daugelio jo 
laimėjimų. Kor.

CLEVELAND, OHIO
Tinkamai paminėkime dvi 

istorines sukaktis, 500 ir 20 m.
šiemet lietuvių tauta mini dvi 

savo istorines sukaktis: 500 me­
tų nuo Žalgirio mūšio pergalės 
ir... 20 metų Lietuvos pavergi­
mo.

Žalgirio mūšio prisiminimas 
nukels mus į tolimus praeities 
laikus, į istorinę anų laikų Lie­
tuvą. Ne veltui mūsų Tautos 
himno žodžiai sako: “...Iš pra­
eities tavo sūnūs te stiprybę se­
mia...”

Žalgirio pergalės prisimini­
mas suteiks mums ryžto kovo­
je už Lietuvos išlaisvinimą. Mi­
nėdami šią sukaktį, mes, Cle­
veland© lietuviai, pademonstruo­
sime savo tautinį solidarumą

atitinkamos rezoliucijos.
Žalgirio Mūšio Minėjo 

Komitetas

DETROIT, MICH.
Tėvų susirinkimas

Detroito Lituanistinės mokyk­
los mokinių tėvų susirinkimas 
šaukiamas spalio mėn. 2 d. sek­
madienį, 12 vai. 15 min. šv. 
Antano parapijos mokyklos pa­
talpose. Bus svarstoma mokyk­
lą liečiantieji reikalai. Visus tė­
vus prašau dalyvauti.

Mokyklos vedėjas

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ- 

, KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO- 
i NALAI, DVASININKAI, VALS- 
! TYBININKAI, MOKSLININKAI

bei vieningumą ir pareiškime sa­
vo balsą amerikiečiams ir visam 
laisvajam pasauliui. Balsą pro­
testo prieš Maskvos raudonąjį

: JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS”
PADUODA TEISINGIAUSIAS

1 ŽINIAS IR GERIAUSIUS
RAŠTUS

kad laisvųjų Vakarų pasaulio 
požiūriu sovietinė santvarka Lie­
tuvoje yra tik laikinė. Ir pabai­
goje straipsnio duodamas griež­
tas Lietuvos okupantams atsa­
kymas — “Net jei visos pasau­
lio politikos sąlygos mūsų lais­
vės reikalui susiklostytų nepa-

■jos komunistai ir Kinijos komu- 
I nistai, ir vieni ir kiti sakosi, kad 
j tik jie yra Lenino mokiniai. Bet 
Kinija daugiau vadovaujasi Le­
nino žodžiais, o Maskva tik Le­
nino vardu. O kodėl taip, da­
roma? Visa tai plačiai paaiškin­
ta straipsnio antroje dalyje.

“Istorijos Šviesoje”. — šian- nyje komunistų spaudos ištrau- 
dien Vincas Kapsukas yra Mas- komis pavaizduota kaip buvo 
kvos palaimintas ir primestas anksčiau Kapsukas “garbina- 
Lietuvai garbinti. Visai nepri- mas”, kai dar neturėjo Maskvos
simenama, ką rašė ankstyvesnė 
komunistų spauda apie tą vyrą 
svyrūnėlį — pataikūną. Atseit, 
jis dabar yra parinktas Lietu­
vos komunistų partijos dievai­
čiu, tai tik garbinkit ir nesi- 
kapstykit po praeitį. Straips-

palaiminimo.
“Tarybinės visuomenės sluok­

sniai’’. — Komunistinė propa­
ganda daug kalba apie tarybinės 
visuomenės vieningumą ir vie­
nalytiškumą. Autorius, paim­
damas dėmesin komunistų pri-

ALL r PIECES
Tka Tabu£o«a 'Sc’.-ari *

DINETTE EXCLUSIVE...
*7 A MONTH

ALCOHOL, FRUIT JUICE 
end ACID RESISTANT

BOILING WATER CAN'T 
HARM THESE PLASTIC TOPS

FADE PROOF LOCKED 
IN COLORS

WIPES CLEAN WITH A SWISH 
OF A DAMP CLOTH

7-pc. BRONZETONE and BRASS DINETTE

Į pažintas dvi klases — darbinin­
kų ir valstiečių, aiškiai nurd- 

I do, kad ir jų tarpe to vieningu- 
įjno toli gražu nesimato. Net 
' ir pati tarybinė spauda pripažįs­
ta, kad yra kolūkių milijonierių, 
pasiturinčių ir neturtingų ko­
lūkių. Taip pat gana skirtingas 
ir darbininkų atlyginimas. To­
liau aiškinaiųa, kodėl partiniai 
ideologai taip - užsispyrę gina 
tarybinės visuomenės vieningu­
mą ir vienalytiškumą.

“B. Kautškfe”. Paminima, 
kad Vienoje mirė sulaukęs 65 
metų amžiauslBenediktas Kaųt- 
skis. - Toliau Aprašomą velionio 

! gyvenimo ir ■' nuveiktų darbų 
trumputė apžvalga.

Pabaigoje, Londone gyvenan­
čių pabaltiečiti priimta protes­
to rezoliucija prieš klastingą jų 
kraštų įjungimą į Sovietų Są­
jungą. žinutės iš darbininkų 
gyvenimo, vietos kronika ir po­
litiniai anekdotai.

Maisto produktų paroda
Rugsėjo 17 d. Londone užda­

ryta maisto produktų paroda, 
kuri tęsėsi virš dviejų savaičių 
laiko. Be Britanijos ir jos ko­
lonijų, parodoje dalyvavo 19; 
valstybių ir iš kitų pasaulio kraš­
tų. Vieni rodė, ką turi pasiga­
minę, kiti mokė kaip maistą 
reikia pasigaminti ir pardavinė­
jo įvairiomis kalbomis išleistus 
kulinarijos vadovėlius. Užsie- 
niaeiai daugiausia reklamavo 
tą, ką jie turi paruošę ekspor­
tui.

Metus žvilgsnį į paviljonus, 
tai didžiausią paviljoną buvo įsi­
rengusi Lenkija. . Vaišingiausi 
buvo amerikonai ir australai.

LOS AHGELES, CALIF.
Balfo rinkliava, koncertas

Aleksandras. Dabšys, Balfo 
pirmininkas, 3803 Evans St., iš­
siuntinėjo Los Angeles lietu­
viams, laiškus, prašydamas rem­
ti Balfo šalpos darbą.

Tarp kitko jis. rašo, jog Los 
Angeles lietuvių kolonijos me­
tinės aukos Balfui tebesisuka 
apie tūkstantį dolerių. Kolonija 
auga, turtėja — turėtų ir au­
kos Balfui padidėti.

Balfas kasmet vykdė rinklia­
vą, vykdys ir šįmet. Urėta rin­
kliavos spalio 9 d. Šv. Kazimiero 
parapijos salėje bus Balfo pa­
rengimas. Dainų ir muzikos pro­
grama, šokiai. Užkandinė veiks 
visą dieną.

Balfo pirmininkas savo laiš­
ku prašo paaukoti maisto ir gė­
rimų publikos pasivaišinimui. 
Kas tokių aukų skirtų, turėtų 
apie tai pranešti pirm. Dabšiui, 
NO 5-0566, arba Balfo valdy­
boms narėms: P. Raulinaitienei, 
NO 2-5433, ar S. Šakienei, NO 
5-6500. Priimamos aukos ir lai-, 
mės dovanu lentynai.

Lietuvių, kalbos mokymas
Šv. Kaziniiero parapijos biule­

tenyje paskelbtą, jog parapijos 
mokyklą lanko 170 vaikų. Iš jų 
36 lietuviukai.

Mokyklai vadovauja vienuolės 
kazimierietės iš Chicągos. Lie­
tuvių vaikam lietuvių kalbą dės­
to buvusi Lietuvos mokytoja 
Ona Razutienė.

Parapijos mokyklos^ name vei­
kią ir šęštadieninė lietuvių, ąno- 
kyklą. Į ją suvežami vaikai 
šeštadieniais,, gyveną toliau nuo 
parapijos centro.

šeštadieninė mokykla pradė­
ję vįenuoliktuosįus tsayo darbo 
metus. J. Klauseikis

imperializmą, kuris jau 20 me-: 
tų smurto jėga yra pavergęs Į 
mūsų tėvynę Lietuvą.

Todėl visų pareiga Žalgirio 
mūšio minėjime dalyvauti. Mi­
nėjimo programa bus tokią:

Spalio 1 d, 7 vai. vak. šv. 
Jurgio lietuvių parapijos salėje 
Žalgirio mūšio karinių operacijų 
nagrinėjimas, meninė dalis ir i 
pobūvis.

Spalio 2 d. 10:30 vai. Šv. Jur- j 
gio par. bažnyčioje iškilmingos' 
mišios. Visos lietuvių organi­
zacijos pamaldose dalyvauja su 
vėliavomis.

12:30 vai. ARCT Muziejaus 
aikštėje iškilmingas minėjimas. 
Programoje inž. P. žiūrio, ame­
rikiečių ’ visuomenės veikėjo • 
Ralph Perk kalbos, meninė da-. 
lis, kurią atliks Čiurlionio an-1 
samblis. Be to, bus priimtos

WITH |S00.W OR MOM

ST., ANTHONY
8AVIKGS Jc LOAN ASSTK. 
1447 So. Court, Cteere, BL

Tel. Btshon 2-1397 
HOURS: MONOAY » to « 

TVSSOAY, THUKSOAY, FRIDAT
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JUOZAS NAUJOKAITIS
Įp822%/ 69^36,^^ 5-92W J
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■ Everyday 
NK thousands more 

talk about 
AĄjįk its breathless 
'°^'/ thrill!

x Miracle 2
POPULAR PRICES 
Continuous

| Exclusive Showing! Limited Engagement!
NOW 

PLAYING CfNESTAGE
DEARBORN AT LAKE

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS ]

Heavenly comfort foam cushions on all 6 chairs. 
36" wide by 48" long. Family size table, extends 
to a big 60 inches.

• With striking 2 tone inlay top in lifetime plastic
• Deep brass apron
• 6 matching chairs fully upholstered in washable 

Vinyl plastic, cushioned with luxurious foam
• Lovely bronzetone with gleaming brass accents and 

floor levelers

BUDRIK
FURNITURE

3241 So. Halsted Street 
CAIumet 5-7237

Budriko kainos žemesnės, negu pačios žemiausios bet 
kur kitur visoje Chicagoje.

Taip pat turime rakandų, pigių ir brangių.
• Gaziniai pečiai,

® televizijos,
• šaldytuvai,

• skalbiamos mašinos.

Pirmieji vaišino įvairiais mais­
to skanėsiais, o antrieji — aus­
trališku vynu. Bene gražiausiai 
išdekoruotą paviljoną buvo įsi-, 
rengusi Vengrija.

Parodą puošė keturi didžiuliai 
bokštai, kurie buvo išdekoruo- 
ti geltona, žalia ir raudona spal­
vomis., žvilgterėjęs nuo balko­
no, iš kur nesimato angliškų re­
klamų, tik mūsų širdžiai mie­
los spalvos, susidariau gražų 
lieluvišką ■ vaizdą, primenantį 
ruoštąsias žemės ūkio parodas 
Lietuvoje.

Tautos šventė
Londono organizacijų susita­

rimu šiemet Tautos šventės mi­
nėjimas buvo suruošta rytinia-

atidarė ir jam vadovavo V. Zda­
navičius. Pasiuntinybės patarė­
jas V. Balickas tartame žodyje 
priminė Tautos šventės reikšmę 
ir mūsų pareigas gyvenant 
tremtyje.

Meninėje dalyje solo dainomis 
susirinkusius palinksmino vieš­
nia B. Valterienė ir londonietis 
J. Černius. Jiems akompanavo 
choras, vadovaujamas V. Ma- 
maičio, atliko keturias tautines 
daipas. Kai kurias jų paįvairi­
no solo. J. Černius.

Šventei pritaikintomis deko- į 
racijomis sceną papuošė nese-1 
niai apsigyvenęs Londone daili­
ninkas V. Jokūbaitis. V. V.'

Didžiausias pasirinkimas 
įvairiausių rakandų

GESO IR ALIEJAUS PEČIŲ: 
Siegler, Moore, Monogram, 

Dio Therm ir kitokių 

nuo $12.95 ir brangiau

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELTFURNITURE 00.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-1711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vai.

Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai
Pasinaudokite sekančiais mūšy patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičįame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy­
mo skyrius • Kalėdy ir vakaciįy skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bony skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaulty dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba­
rys susirinkimams • Ir daug kity naudingy patarnavimy. !

Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9=00 vai. vak. ^Sekmadieniais nuo 12:00 iki 5:00 
Radio programos sekmadieniais nuo 2:15 iki 3 valandos po pietų iš stoties WHFC, 1450 k ii.

p p, |me Londone. Į minėjimą atsi- 
_ . .. įlankė ministeris B. K. Balutis, 0 kil. n . ,. ■. . . .Pasiuntinybes personalas ir gau-

! sus būrys tautiečių. Minėjimą
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, SEPTEMBER 29,1960

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Ill.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia* 

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.
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Tautinių grupių atstovai Washingtone
Dvidešimt astuonių tautų atstovai susitiko su prezidentu Eisen- 
howeriu ir viceprezidentu Richardu M. Nixonu. Gausi lietuvių 
delegacija. Tautybių atstovai atvyko iš įvairių vietų: pradedant 
Bostonu ir baigiant San Francisco. Svarbūs Eisenhowerio, Nixono 
ir Mitchell pareiškimai. Tautybių atstovai priėmė buvusio kon- 
gresmano Kersteno pasiūlytą rezoliuciją įsteigti specialią vals­
tybinę įstaigą tiesioginiams ryšiams palaikyti su organizuotomis 

tautinėmis grupėmis.
VLADAS BARčIAUSKAS

WASHINGTONAS, D. C. — 
Rugsėjo 19 dieną, dieną, kada 
į Jungtines Tautas atvyko 
Chruščiovas, prezidentas Eisen­
hower, viceprezidentas Richard 
M. Nixon ir darbo sekretorius 
James, P. Mitchell Washingtone 
susitiko su šimtais įvairių tau­
tybių amerikiečių atstovais, jų 
tarpe buvo gausi lietuvių dele­
gacija. Iš Illinois valstybės: K. 
Stephens-Steponavįčius ir inž. 
Eugenijus Bartkus su žmona; iš 
Massachusets — Lietuvos gar­
bės konsulas, advokatas A. O. 
Šalna; iš New Jersey — A. S. 
Trečiokas; iš New Yorko — 
Vytautas Abraitis su žmona, dr. 
M. J. Vinikas, Valerija Tyslia- 
vienė, Juozas Tysliava, Jr., ku­
nigas L. Jankus, Jonas Pašuko­

ms ir šiuos žodžius rašantis; iš 
Pennsylvanijos — Vincas Kvet- 
kas ir T. Macke; iš Oregono — 
dr. Vladas Juodeika.

Sekmadienį atvykusiems pri­
ėmimą suruošė John Richard­
son, Jr., vienas pirmininkų va­
dinamosios organizacijos Ame­
rikos Tautybės už Nixon-Lodge. 
—Pirmadienio diena pradėta 
anksti, pusryčiais, kurių metu 
žodį tarė Ab. Herman, Repu- 
blikonų Nationalinio Komiteto 
kompanijos direktorius. Pusiau 
dešimtos atvyko ir pats vice­
prezidentas Richard M. Nixon. 
Jo didelius nuopelnus Amerikai, 
jo kovą prieš komunizmą, jo il­
gą veiklą visuomeniniame ir po­
litiniame gyvenime ir jo ryšius 
su tautybių grupėmis nušvietė

Viceprezidentas Richard Nixon susitiko Washingtone rugsėjo 19 
(tą dieną, kai atvyko Chruščiovas) su 202 tautiniu mažumu vadais 
ir su jais visą dieną konferavo. Vadai taip pat dalyvavo Baltuo­
siuose Rūmuose įvykusioje konferencijoje, kur kalbėjo prezidentas 
Eisenhoweris. Dalyvavo 25 tautiniu grupių atstovai iš 19 valstybių. 
Konferencijos metu viceprezidentas Nixon nusifotografavo su dau­
geliu grupiu atstovais. Šioje nuotraukoje jį matote nusifotografa­
vusį sujietuvių grupės atstovėmis (iš kairės į dešinę): Mrs. S. Ab­
raitis iš Richmond Hill (N. Y.), viceprezidentas Nixon ir Mrs. Eu­
gene A. Bartkus iš Chicagos.

ronai visada neįvertina morali­
nės jėgos. Amerika turi stovė­
ti už tas viltis. Mes turime
dirbti už jas prie diplomatinių 
stalų, mūsų kampanijose (in 
our campaigns). Toji idėjų 
kompeticija turi vykti ir už Ge- 

i tezinės uždangos, žmonių tei- 
'sė turėti savo ir norimą vai­
zdžią galima atsiekti, ir ameri­
kiečiai niekad neturi nustoti 
mūsų galimybių to pasiekti mū­
sų draugams visame pasaulyje.

Baigdamas viceprezidentas 
Nixon visiems dėkojo už atsi­
lankymą. Kartu pareiškė, kad 
jis supranta, kad dalyvaujantie­
ji dirba ir dirbs už idealą, bet

1909 1960

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

WEE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS 
AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

4G3S ARCHER AVENUE, CHICAGO 32, ILL 
PbooK LA 3-4719

Kiekviena sąskaita iki $10,000.00 apdrausta 
Federalinės valdžios Draudimo Įstaigoje.

August Saldukas, Prezidentas

Ant Bonus 
sąskaitų

CRANE
SAVINGS AND 

Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams.

A1/4% INVESTMENT
'*• ' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį"

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

/ DOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, SEPTEMBER 29,1960

Susirinkus atgal į Washing-1 ir organizuojamus komitetus 
ton viešbučio didžiąją salę, dar-1 kitur. Išdėstė būdus ir princi- 
bo sekretorius Mitchell tarp pus, kaip tie vienetai, komitetai
kito pareiškė, kad jei mes ne- 
užsibrėžiame sau tikslu išva­
duoti visas tautas iš komunisti­
nio jungo, tai mes neatliekame 
savo pareigos.

Šiame susirinkime dalyvavo, 
t be tautybių atstovų, dar eilė žy­
mių amerikiečių, tautybių gru­
pių draugų, būtent: AB Her­
man, Respublikonų Nacionalinio 
K-to kampanijos direktorius; 
buvęs kongresmanas Charles 
Kersten (Wise.); Mr. John Ri­
chardson, kuris yra Internatio­
nal Rescue Comm, prezidentas

ine už atlyginimą. Vienintelis vi- ir daug kitų, jų tarpe James F. 
I siems atlyginimas, tai tas kokį: Fuscus, New Yorko Republiko- 
' jis turėjo stovėdamas prie Ven- nų Partijos Visų Amerikiečių 
i grijos sienos ir matydamas šyp- Komiteto pirmininkas, kuris la­

Theodor R. McKeldin, buvęs 
Maryland gubernatorius ir da­
bar vienas pirmininkų organi­
zacijos American Nationalities 
for Nixon-Lodge.

mui. Ir, žinoma, jie neatneša 
nepriklausomybės, jie Uždeda 
didžiausią vergijos naštą, vyk­
do didžiausį kolonializmą, apie 
kokį pasaulis dar nėra sapnavęs.

Pirmiausia viceprezidentas Ri­
chard M. Nixon padėkojo taip 
gausiai iš visos Amerikos susi­
rinkusiems tautybių atstovams, 
pabrėžė, kad susirinkusių tar­
pe mato daug pažįstamų, su 
kuriais įvairiais atvejais teko 
susitikti, veikti ir tartis. Jis pa­
reiškė viltį, kad paskirai ar gru­
pėmis ir dabar su daugeliu su­
sitiks ir džiaugsis galėdamas pa­
sitarti ir pažvelgti į ateitį. Kar­
tu kandidatas į prezidentus R. 
M. Nixon pareiškė, kad susirin­
kusių tarpe mato žmones, ku­
rie metų metais veda kovą už 
išlaisvinimą. Ir už tai jis ne 
tik savo, bet ir Amerikos vy­
riausybės vardu reiškė padėką.

Kalbėtojas pareiškė, kad per­
žvelgęs dalyvių sąrašą ir ma­
tant tas visas tautybių grupes, 
tikrai supranti ir įsitikini, ko­
dėl Amerika yra stipri.

Savo kalboje R. M. Nixon iš­
kėlė klausimą, kodėl Amerika 
vadinama “a great country?” 
Vieni į tai atsako, kad ji mi- 
litariniai stipri, kiti todėl, kad 
gyvenimo lygis aukštas, dar ki­
ti sako Amerika didinga dėl sa­
vo didžiulių resorsų.

“Tačiau didingumas yra kaž­
kas daugiau, negu karinė jėga, 
kažkas daugiau, negu fabrikų 
produktingumas. Komunistams 
tai yra viskas, kas didingumas 
yra, bet mums didingumas toli 
gražu reikšmingesnis”. Ir tada, 
kai Amerika buvo tik 3 milijo­
nai gyventojų, Amerika buvo 
didinga, nes ji stojo ne tik už 
Amerikoje gyvenančių žmonių 
laisves, bet buvo simboliu vil­
ties žmonėms visur, kur tik jie 
siekė, geidė laisvės ir nepri­
klausomybės”. Toliau Nixon pa­
reiškė, kad šiomis dienomis ir 
.niekad neturime pamiršti, kad 
Amerika įsikūrė ne tik norėda­
mi laisvės ir nepriklausomybės 
tik sau, bet stovime už laisvę ir 
nepriklausomybę žmonių, bet 
kur pasaulyje. Tai yra ameri­
kinis idealas ir iki mes tai .atsi­
mename, tol Amerika bus di­
dinga.

Kitas Amerikos didingumo 
elementas tai šios grupės, ku­
rios čia susirinko. Kada buvo 
svarstomas Vengrijos pabėgė­
lių klausimas, jiems darbų pa- 
rūpinimas, Nixon prisiminė Her­
bert Hooverio pareiškimą, kad 
kiekvierta pabėgėlių banga su­
stiprino Ameriką.

Viceprezidentas R. M. Nixon 
prisiminė ir Chruščiovo atvyki­
mą. Čia jis priminė, kad kur 
tik komunistai vyksta ar tai į 
Aziją, ar tai Afriką, ar Pietų 
Ameriką, jie vyksta menamai 
daryti taiką, daryti gerą. Ta­
čiau jie yra prieš tai, jie ne­
atneša taiką, jie sukelia maištą. 
Jie neatneša laisvės, jie atneša 
vergiją. Jie neatneša gerovės, 
bet jie atneša skurdą, nes visas 
pavergtas valstybes jie išnau­
doja, iščiulpia jų išteklius, žmo­
niškuosius ir materialius, savo, 
Sovietų Sąjungos, sustiprini-

Kas liečia Ameriką, ir kas su 
ja eina, tai kovojame už idea­
lą, kuris yra agresyvus, kuris 
stoja už pakeitimą, kuris stoja 
už geresnį gyvenimą. Nepakan­
ka mums sakyti, kad mes daro­
me viską, kad galėtumėme ap­
ginti tai, ką mes turime. Nepa­
kanka sakyti, kad mes galime 
ar turime pasirašyti sutartis, 
kuriomis mes galėsime apginti 
savo laisves ir nepriklausomy­
bę. Taip elgdamiesi mes neiš­
laikysime laisvės ir nepriklau­
somybės ir, antra vertus, tai bū­
tų išdavimas viso, už ką Ame­
rika stovi.

Amerika ne vien turi stovėti 
už tai, ką mes turime, ne vien 
už status quo, bet mes turime 
laikytis nusistatymo už išplėti­
mą laisvės visame pasaulyje.

Milijonai žmonių, kurių dėl 
Geležinės uždangos mes negali­
me išgirsti, kurie giliai trokšta 
atsiekti laisvės ir nepriklauso­
mybės, — tų žmonių mes ne­
galime pamiršti. Vicepreziden­
tas Nixon tarp kito prisiminė 
kaip jis stovėjo Vengrijos pa­
sienyje ir matė bėgančius stu­
dentus darbininkus, jaunimą, 
ūkininkus. Jis prisiminė ir sa­
vo vizitą Lenkijoje. Lenkai ne­
skelbė, kur ir kaip keliaus ame­
rikiečiai, jų tarpe ir Nixon Len­
kijoje. Tačiau Varšuvoje žmo­
nių minios sutikusios jį didėjo, 
gatvės žmonių tvino. Ir kaip 
vienam laikraštininkui pasakė 
lenkai, kad jie; gėles atnešė ir 
buketais mėtė į atvykusius ame­
rikiečius ir tas gėles jie patys 
pirko, bet kada buvo Varšuvoje 
Chruščiovas gėles pirko jiems 
valdžia ir žmonės jas sau pali­
ko.

Į klausimą, kodėl mes duoda­
me pavergtiems viltį, jei mes ne­
manome eiti į karą, kad galėtu­
mėme pasiekti laisvės. Mano 
atsakymas, pareiškė Nixon, ti-

šenąs padėkos pereinančių sie­
ną matydamas viltį lenkų aky­
se Varšuvoje. Ir kad dalyvau­
dami šioje kovoje mes sekame 

I senas Amerikos tradicijas, ku- 
įrios šį kraštą iškėlė į aukštu­
mą, ir padedame Amerikai būti 

! ištikima savo idealams.
I Nixono kalba buvo daug kar- 
j tų pertraukta plojimų ir jam 
baigus kalbėti, ilgai dar susirin­
kusieji plojo.

bai artimai bendradarbiauja su 
lietuvių grupe.

Reikia pastebėti, kad sekma­
dienį, priėmimo metu, Nixon for 
President Lietuvių-Amerikiečių 
Nacionalinio Komiteto pirminin­
kai Vytautas Abraitis ir Euge­
nijus Bartkus Richardsonui ir 
kitiems plačiau nušvietė to lie­
tuvių komiteto susiorganizavi- 
mą, o taip pat apie vienetus New 
Yorke, Chicagoje, Los Angeles

organizuojami, kad į juos kvie­
čiami visi lietuviai, nežiūrint jų 
partijos priklausomybės. Toks 
lietuvių susiorganizavimas už­
imponavo Richardsoną, Jr., ir 
kitus, kad Vytautas Abraitis bu­
vo pakviestas padaryti prane­
šimą šiame susirinkime, kuria­
me kalbėjo darbo sekretorius 
Mitchell ir kiti.

Pradedant tą susirinkimą, 
John Richardson, Jr. Tautybių 
Komiteto vienas iš pirmininkų 
net priminė, kad lietuviai repu- 
blikonai gerai visoje Amerikoje 
susiorganizavę.

Tame pat susirinkime lietu­
viams gerai pažįstamas kongres­
manas Charles Kersten iš Wis­
consin© pateikė rezoliuciją, ku­
ria reikalaujama, kad sekančioji 
administracija įsteigtų agentū­
rą tiesioginiams ryšiams palai­
kyti tarp Amerikos vyriausybės 
ir organizuotų tautinių grupių 
tikslu implementuoti tautų lais­
vinimą, kaip buvo numatyta vi­
ceprezidento Nixono nomina­
cijos priėmimo kalboje.

Rezoliucijoje, tarp kito, dar
(Tęsinys 4-ame puslapyj)

Po viceprezidento kalbos tau­
tybių atstovai vyko į Baltuosius 
Rūmus, kur kalbą pasakė ir pre­
zidentas Eisenhower. Savo kal­
boje Prezidentas pažymėjo, kad 
šiuo metu Amerikos vidaus pro­
blemos antroje vietoje, palygi­
nus jas su amžiais sena žmoni­
jos kova būti laisvais. “Jei mes 
visi sudėsime savo mintis į tą 
kovą, mes laimėsime”, — pa­
reiškė Prezidentas.

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
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Indėliai apdrausti iki $10,000.00
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lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N. 
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KITA MEDALIO PUSĖ
Skelbiama, kad Jungtinės 

Valstybės yra susilaukusios pas 
taraisiais republikonų admi­
nistracijos metais didžiausios 
istorijoje gerovės. Bet Wa- 
shingtono korespondentas Char 
les Bartlett, išstudijavęs ofi­
cialius Darbo Departamento 
statistikos duomenis, pataria 
perdaug nedžiūgauti.

Tiesa, kad bendras žmonių 
gyvenimo lygis kyla. Gamy­
boje užimtas fabriko darbinin­
kas turėjo 1953 m. gryno už­
darbio (atėmus mokesčius) per 

(savaitę vidutiniškai $50,64, o 
dabar — $57,79.

Vidurkis metinių grynų pa­
jamų kiekvienai galvai 1946 
metais buvo $1,605; 1953 me­
tais $1,731; 1960 m. pirmame 
ketvirtyje $1,941.

Automobilių buvo įregistruo­
ta 1946 metais 28,200*’,000; 1953 
metais 46,500,000; 1959 metais 
59,300,000. Privatinių namų 
skaičius nuo 45,900,000 (1950 
metais) pakilo iki 58,500,000 
(1960 metais).

Tačiau auga ne tik žmonių 
turtas bei pajamos; auga taip 
pat ir skolos, privatinės ir vie­
šos.

Įsiskolinimas
Bendra privatinių skolų su­

ma padidėjo nuo $27.5 bilijo­
nų 1952 m. gale iki $53.5 bili­
jonų šįmet. Privatinių reziden­
cijų “morgičių” skolos per tų 
laikotarpį pakilo nuo $77.1 bi­
lijonų iki $148 bilijonų (1959 
m. gale).

Skolų atmokėjimui žmonės 
išleisdavo 1952 m. vidutiniškai 
9 nuoš. savo grynų pajamų, 
dabar išleidžia 13 nuoš.

Bedarbiai sudaro dabar 5.4 
nuoš. visos darbo jėgos, o prieš 
septynerius metus tesudarė 2.7 
nuoš. Grynų pajamų kiekvie­
nai galvai sodžiuje teko 1953 
metais $842, o 1959 metais $815.

Trumano administracijos lai­
kais būdavo kasmet vidutiniš­
kai 28,892 subankrotavimai, 
prez. Eisenhowerio laikais su- 
bankrotavimų vidurkis siekia 
78,680; taigi — padidėjo be­
veik trigubai.

Tad, pažvelgus į antrąją me­
dalio pusę, gerovės vaizdas ne­
atrodo toks skaistus, kaip jį 

I piešia dabartinės administra­
cijos atstovai bei gynėjai.

Jų propaganda primena prez. 
Hooverio laikus, kai visi džiau­
gėsi “negirdėta istorijoje” Ame­
rikos gerove. Bet 1929 m. stai­
ga įvyko baisus krachas bir­
žoje. Dirbtuvės užsidarinėjo. 
Bankai bankrutavo. Milijonai 
darbininkų atsidūrė gatvėje. 

IRepublikonų prezidentas sakė: 

JAV kapitalai Lotynų Amerikoje
Nuo 1950 m. Jungtinių Amerikos Valstybių kompani­

jos įdėjo į savo skyrių įmones Lotynų (ispaniškai arba 
portugališkai kalbančiose) šalyse 5 bilijonus dolerių. Tai 
sudaro daugiau, kaip ketvirtą dalį visų Amerikos kapi­
talo investavimų svetimuose kraštuose. (Bilijonas reiš­
kia 1,000 milijonų.)

Šituos skaičius vakar paskelbė prekybos departa­
mentas Washingtone.

Šiandien tų investavimų “knygų vertė” (pagal bu­
halterišką apskaičiavimą) Lotynų šalyse yra pakilusi 
iki $8.2 bilijonų. Į šią sumą įeina $3 bilijonai, įdėti į naf­
tos (aliejaus) pramonę, $1.4 bil. į dirbtuves, $1.3 bil. į 
kasyklas ir liejyklas ir $1.1 bil. į viešo aptarnavimo įmo­
nes (telefoną ir telegrafą, vandentiekius, kanalizaciją 
ir susisiekimą miestuose).

Prekybos departamentas sako, kad stambiausia da­
lis JAV kapitalų ėjo į naftos pramonę, ypač Venezuelo- 
je — maždaug po 400 milijonų dolerių kasmet, pradedant 
1955 metais. Į dirbtuves įdedama kasmet po 130 milijonų, 
į kasyklas ir miestų įmones kiek mažiau.

Komunistai vadina tuos Amerikos kapitalo įdėji­
mus “ekonominiu imperializmu”. Bet imperializmas reiš­
kia politinį svetimo krašto pavergimą, siekiantį išnaudoti 
jo gyventojus. Jungtinės Valstybės tų šalių nevaldo ir 
nesiekia valdyti. Amerikos kapitalas eina tenai, žinoma, 
ne filantropiškais (labdarybės) sumetimais; jam rūpi 
pasipelnyti. Darbininkai tenai pigūs, todėl jų darbas 
neša kapitalistams daug pelno.

Bet Amerikos kapitalo investmentai kelia tų šalių 
pramonę. Be svetimų kapitalų jos ekonomiškai merdėtų, 
nes savo kapitalų jos neturi. Svarbu, kad jos paliktų ne­
priklausomos politiškai. Jungtinės Valstybės ne tik ne­
sikėsina prieš jų nepriklausomybę, bet ją remia ir gina.

Tai ne imperializmas.

“Klasių kova” raudonoje Kinijoje
Peipingo “Liaudies Dienraštis” pereitą sekmadienį 

smarkiai puolė “buržuazinius elementus”, kurie atkak­
liai priešinasi krašto pertvarkymui į komunistinę vals­
tybę. Partijos dienraštis sako, kad kova tarp vidurinių 
klasių ir darbininkų klasės eina ir eis tol, kol nebus ga­
lutinai sunaikinta “politinė ir ideologinė buržuazijos 
įtaka”. Staiga atsirado “buržuazija”!

Iš šio Peipingo laikraščio matome, kad Mao Tse-tun- 
go karalystėje gyvenimas neina taip sklandžiai, kaip 
diktatoriaus pakalikai skelbia. Žmonėės nenori būt prie­
vartaujami. 4

Kinai labai kantrūs, bet ir jų kantrybei yra ribos. 
Peipingo diktatūrai bus riesta, kai ūkininkų masės ims 
kelti maištus. Ar kariuomenė sutiks juos šaudyti?

Turėkite kantrybės, palaukite 
ir gerovė tuoj sugrįš. Bet ji 
nesugrįžo ir nauja vyriausybė 
(prez., Roosevelto) turėjo im­
tis griežtų priemonių krašto 
ūkiui gelbėti.

Tokios baisios katastrofos 
dabar jau negali būti, nes fi­
nansinėje ir ekonominėje sis­
temoje daug kas pakeista. Ta­
čiau ir gilesnė “recesija” (ato­
slūgis) padarytų daug žalos.

PATVORIO SPAUDA
Tarp lietuvių Chicago j e yra 

skleidžiamas dvisavaitinis laik­
raštukas “Common Sense”, ku­
rį leidžia New Jersey — neži­
nia, kuriam mieste — “Krikš­
čioniško švietimo Sąjunga” 
(Christian Educational Assn.). 
Jisai skelbiasi, kaip “prieško- 
munistinis laikraštis”, bet tai 
tik priedanga.

Vienas skaitytojas atsiuntė 
mums paskiausią to leidinio 
numerį. Visi keturi jo pusla­
piai pripildyti piktais puoli­
mais prieš sen. Kennedy, de­
mokratų kandidatą į JAV pre­
zidentus.

“Common Sense” sakosi esąs 
priešingas Massachusetts se­
natoriui ne dėl jo religijos, o 
dėl jo “žydiško marksizmo”.

“Marksistais” jisai vadina 
Michigan valstybės gubernato­
rių G. Mennen Williams, au- 
tomibilių darbininkų unijos 
prezidentą Walter Reuther, 
moterų drabužių siuvėjų uni­
jos prezidentą David Dubins­
ky, Liberalų partijos veikėją 
prof. Adolf Berle ir visą' eilę 
kitų liberalų veikėjų. Į komu- 
nistų-žydų frontą jisai įtrau­
kia ir Aukščiausio Teismo tei­
sėją Felix Frankfurter.

Tas šlamštelis vadina New 
Yorko dienraštį “Post” “žydų 
marksistų organu” ir liepia jo 
saugotis, nes “New York Post” 
spausdino savo skiltyse sen. 
Kennedy biografiją.

“Common Sense” įspėja pat­
riotiškus krikščionis, kad sen. 
Kennedy esąs dalyvis žydų- 
komunistų sąmokslo, kurio 
tikslas pagrobti valdžią į sa­
vo rankas ir įsteigti čia dikta­
tūrą, panašią į Sovietų Rusi­
jos.

Sarmata, kad tarp lietuvių 
naujakurių (buv. “dipukų”) at­
siranda naivių asmenų, nors 
ir nedaug, kurie tais begėdžių, 
melagių ir šmeižikų prasima­
nymais tiki. Jie nesupranta, 
kad “Common Sense” rašei­
vos yra pikčiausi priešai ne 
tik liberalų, katalikų ir žydų, 
bet ir ateivių. Jie rašo, kad į 
Ameriką imigruoja “krimina­
linis, subversyvis” elementas 
iš viso' pasaulio!

Antanas Dargis Į 
sulaukė 80 metų

Rytoj, rugsėjo 30 dieną, An­
tanas Dargis, gyv. Roselande, 
128 West 105 St. (PUlman 
5-0874) mini savo 80 metų 
amžiaus sukaktį, šia proga lin­
kime jam geros sveikatos ir 
darbingumo. Jis dar tebėra 
sveikas ir darbingas, bet nori­
me, kad jis dar ilgus metus ga­
lėtų toks būti.

Antanas Dargis čikagiečiam, 
kurių tarpe jis praleido dau­
giau negu 50 metų, yra žino­
mas kaip geras elektrikas, 
elektros inžinierius ir mecha­
nikas. Jo specialybė yra elekt­
ros motorai. Didžiausią savo 
gyvenimo dalį jis yra pralei­
dęs prie elektros motorų; juos 
pažįsta iš viršaus ir iš vidaus. 
Jis išnarplioja kiekvieną elekt­
ros motoro siūlelį, o vėliau vėl 
viską į vietą sudeda, pataiso 
ir paleidžia.

Antanas Dargis prieš kelis 
metus jau yra išėjęs atsargon, 
gyvena iš pensijos, bet dar ir 
šiandien didelės elektros mo­
torų kompanijos jam neduoda 
ramybės. Universitetus baigę 
inžinieriai apskaičiuoja ir įren­
gia brangiausius motorus, o 
kai reikia juos tinkamai paleis­
ti darban, tai dažnai šaukiasi 
universiteto visai nelankiusio 
žemaičio Dargio, kad nurody­
tų, kodėl naujas motoras ne­
veikia taip, kaip turėtų veikti.

Dargis jau nenori eiti prie 
didesnių darbų; ypač jam ne­
patinka ilgos kelionės į darbo­
vietę, bet kai senas darbdavys 
prašyte prašo, tai jis ne visuo­
met sugeba atsisakyti. Laik­
rodžio kortos Dargis 'jau ne­
muša, darban neskuba. Bet ir 
iš darbo neskuba. Jam rūpi 
atlikti darbas, gerai pataisyti 
motorą, o visa kita — antra­
eilis dalykas. Užtat Antano 
Dargio vardas elektros specia­
listų ir didelių Chicagos elekt­
ros bendrovių tarpe labai aukš­
tai stovi. Visi jį pažįsta, kaip 
gerą motorų specialistą, tei­
singą darbininką ir labai pa­
dorų žmogų.

Amerikon Dargis atvažiavo 
jaunas, vos 26 metus eidamas. 
Jis čia nieko nepažino, anglų 
kalbos nemokėjo, jokio ama­
to neturėjo. Jam teko dirbti 
įvairius sunkius darbus. Jis bu­
vo stiprus vyras, sunkūs dar­
bai jo nebaidė. Bet visą laiką 
jis domėjosi elektra. Ši pa­
slaptinga jėga jam atrodė di-

KLAIDOS ATITAISYMAS
Vakar straipsnyje apie Vla­

dą Požėlą buvo pasakyta, kad 
jisai buvo Mintaujos gimnazi­
jos 8 klasėje “1889 m.”. Turėjo 
būt: 1899 m. Požėla tada buvo 
20 metų amžiaus, nes jisai gi­
mė 1879 m. balandžio 9 d. 

džiausiąs pasaulio stebuklas. 
Jis pradėjo ją studijuoti. Juo 
daugiau apie elektrą žinių įsi­
gydavo, tuo jam ji atrodė įdo­
mesnė. Kada jau turėjo nuovo­
ką apie pagrindines elektros 
ypatybes, labiausiai jį domino 
elektros motoras, tos paslap­
tingos jėgos šaltinis.

Laikui bėgant, elektros mo­
toras jam jau nebuvo paslap­
timi. Jis tapo geru elektros 
motorų žinovu. Darbas buvo 
sunkus. Teko mokytis skaityti 
ir rašyti. Reikėjo mokytis ang­
liškai, nes lietuviškų knygų 
apie elektrą tais laikais nebu­
vo. Vėliau teko studijuoti kny­
gas apie motorus, įvairias jų 
paskirtis, medžiagas motorams 
gaminti ir jų įrengimus. Dar 
daugiau teko dirbti prie moto­
rų statybos ir įrenginių. Gyve­
nime ne visuomet taip yra, 
kaip knygoje parašyta. Gyve­
nimas įvairesnis, negu įvai­
riausios knygos. Motorai su­
dėtingesni, negu knygos apie 
juos pasakoja.

Didžiausią savo gyvenimo 
dalį Dargis praleido prie elekt­
ros motorų. Jis juos montavo, 
taisė ir perdirbinėjo. Jis mie­
lu noru ir pasakoja apie elekt­
ros motorus. Kada pradeda pa­
sakoti apie motorus, tai jie 
ampa gyvais sutvėrimais, kiek­

vienas su skirtingomis savybė­
mis. Kiekvienas turi savo isto- 
rjią. Kada klausaisi Dargio, 
tai susidaro įspūdis, tarytum 
klausytum pasakojimų apie gy­
vus sutvėrimus, o ne apie ma­
šinas.

Kada Dargis išmoko iš ne­
gyvos medžiagos — raitytų ge­
ležies gabalų, sraigtų ir vielų 
— padaryti gyvą motorą; ka­
da jo “sutvertas” motoras va­
rė mašinas, kuriomis reikėjo 
dešimčių arba net šimtų ark­
lio jėgų, tai jis tapo laimin­
giausiu pasaulyje žmogumi. Jo 
gyvenimas įgijo prasmę. Jam 
ir gyventi pasidarė šviesiau.

Tik tada jis pradėjo gyven­
ti. Pamilęs Amerikon laimės 
ir geresnio gyvenimo ieškoti 
atvykusią lietuvaitę, Dargis ją 
vedė. Roselande įsigijo puikią 
mūro rezidenciją. Susilaukė 
sūnaus ir dukters, juos išau­
gino. Abu vaikai jau savas šei­
mas augina. Abu turi gerus 
namus. Sūnus neišėjo toks na­
gingas, kaip tėvas, bet su tė­

vais gražiai sugyvena, juos ap­
lanko. Duktė dabartiniu melu 
atostogauja Havajų salose.

Būtų gera, kad Antanas Dar­
gis kada papasakotų apie sa­
vo gyvenimą Amerikoje. Pra­
džia buvo nepaprastai sunki, 
bet įdomi. Bet dar įdomesnė 
yra jauno Antano Dargio ke­
lionė į Ameriką. Dargis 1880 
metų rugsėjo 30 dieną gimė 
Žvirblaičiuose, Plungės apskri­
tyje. Jo tėvas buvo kumietis. 
Tėvas jaunas mirė, palikda­
mas tris mažus vaikus našlai­
čius. Sesuo Veronika, dabar­
tinė J. Šmotelienė, buvo vy­
riausioji. Brolis Vincentas, jau 
miręs, buvo vidurinis, o An­
tanas buvo jauniausias.

Tėvui mirus, motina turėjo 
rūpintis vaikais. Ji buvo audė­
ja. Žiemos metu verpdavo ir 
ausdavo, o vasaromis dirbda­
vo laukuose. Ji rūpinosi ma­
žais vaikais, bet ir ji jauna 
mirė. Vyriausiajai buvo tik­
tai 10 metų, ir jai teko rūpin­
tis mažais vaikais.

(Bus daugiau)

Iš Urugvajaus
Nuo š. m. rugpjūčio mėnesio 

pradžios kiekvieną šeštadienį 
20:30 vai. iš Radio Independen- 
cia girdisi Lietuvos vardas, Lie­
tuvos praeitį ir dabartį liečian­
čios kalbos, daugiausia ispanų 
kalba. Kalbų protarpiuose lie­
tuviškos dainos ir muzika. Rei­
kia pasveikinti jaunus Urugva­
jaus lietuvius, su J. Vaštaku 
priekyje, kurių pastangomis ir 
rūpesčiu įsteigtas šis lietuviškas 
radijo pusvalandis, kurio dėka 
vietinė visuomenė yra supažin­
dinama su mūsų tauta ir jos 
menu. (E)

Tautinių Grupių...
(Atkelta iš 3 psl.)

sakoma, kad “Konferencija, pa­
kartodama visų nepalaužiamą 
nusistatymą kovoti iki visi pa­
vergtieji kraštai bus išlaisvin­
ti, pripažįsta, kad Nixon-Lodge 
išrinkimas geriausiai garantuo­
ja šios konferencijos rezoliuci­
jos įgyvendinimu 7 jų patyri­
mas, įsitikinimai ir pajėgumas 
vadovauti yra nepakeičiami ko­
vai su komunizmu”.

IŠ PROF. P. PAKARKLIO

KRYŽIUOČIU VALSTYBĖS 
SANTVARKOS BRUOŽAI

67.
„Išlaikyti šiam gyvenimui, kuris buvo 

be džiaugsmo, be linksmybės, be paguo­
dos, pilnas susikrimtimo, sielvartų ir rū­
pesčių — nelaimingasis čiabuvis dabar tu­
rėjo aukoti savo jėgas; turėjo su savo kar­
du stoti į kovą, kuri jį patį į vargą buvo 
įstūmusi; turėjo dabar savo rankų dar­
bu turtinti stalą ponų, kurie jam šį jungą 
buvo užkrovę, turėjo maitinti kariuome­
nes kryžininkų, kurie tiktai atvykdavo, kad 
dar labiau būtų suveržiami pančiai; turė­
jo savo rankomis, namiškiams su badu ir 
sielvartais besirungiant, padėti statyti ir 
stiprinti tvirtoves, iš kurių kilo visas var­
gas ir visa nelaimė ir į kurias brangiausi 
šeimos laidai, vaikai buvo velkami įkai­
tais, kad tik jis nepaklausydavo ordino po­
nų žiaurių įsakymų. Ir visiems šiems prie­
vartos veiksmams ir visėm šiam prievar­
tos viešpatavimui suteikė teisinę galią bei 
patvirtinimą galingasis bažnyčios galva, 
kuris ir jam (prūsui) turėjo vadintis šven­
tuoju tėvu. Ordino riteriai veikė visiškai 
bažnyčios dvasioj ir pagal jos galvos valią, 
kada jie savuosius reikalavimus iš nau- 
jakrikštų išspausdavo su visu griežtumu 
ir jėga. Tikrai, kada nelaimingasis prūsas 

palygindavo praeitį su dabartimi, tai jis , 
atrasdavo baisų likimą, užmestą ant jojo 
gyvenimo. Tiesa, joks skausmo riksmas, 
joks dejavimas dėl nelaimių, jokia tos 
tautos nusivylimo paraiška iš anų laikų 
nepasiekė mūsų. Niekas nebyloja apie tė­
vų keiksmus ir motinų ašaras. Bet kur žo­
džiai paliko be atgarsio ir nelaimingųjų 
garsai nutilo, čia kalba veiksmai”.

10. VOKIEČIAI PAREIGŪNAI IR 
LIETUVIŲ KALBA

Miestai, vokiškų žemvaldžių dvarai, 
vokiškų valstiečių kaimai, valdininkai bei 
tarnautojai, dvasininkai, smuklių bei ali­
nių ir malūnų savininkai, — tai vis veik­
sniai, didinusieji krašto vokietinimą. Daug 
teisių turį įvairūs ponai su panieka žiūrė­
jo į vietos gyventojų — lietuvių gimtąją 
kalbą, kaip į baudžiauninkų kalbą, ir san­
tykiuose su jais vertė valstiečius vartoti 
vokiečių kalbą.

Iš valdininkų bei tarnautojų, kuriais 
būdavo vokiečiai, paprastai nebūdavo rei­
kalaujama mokėti vietos žmonių kalbos. 
Tiesa, iš Ordonancia castri Heilsberg suži­
nome, kad Heilsbergo pilies vienas parei­
gūnas buvo" vadinamas prūsų kalbos dva­
sininku. Minėtame istoriniame šaltinyje 
rašoma: „Taip pat visais laikais Varmijos 
bažnyčia dėl apaštališko paraginimo tu­
rėjo vieną kasdienį panitenciarą (dvasi­
ninką) tos diecezijos prūsams. To papro­

čio prisilaikė visi ordinarijai iki viešpaties 
Prano. Šis kartais prisilaikė, kartais — ne, 
q dabar ta vieta yra vakuojanti”.

Kaip rodo jau pats pareigybės pavadi­
nimas, tas pareigūnas turėjo mokėti lietu­
vių prūsų kalbą, šia prasme, be to dar vi­
sai aiškiai kalba Ordinancia, kur apie tą 
dvasininką yra sakoma: „Jo pareiga vizi­
tuoti visas parapines bažnyčias specialiai 
tas, kur yra prūsai, jiems skelbti Dievo 
žodį jųjų kalba. Taip pat į jojo pareigas 
įeina sėdėjimas drauge su oficialiu vieš­
pačiu teisminėse bylose, liečiančiose prū­
sus. Taip pat iš jo pareigybės plaukia įsi­
pareigojimas kiekvieną Viešpaties dieną ir 
didžiosiomis šventėmis skelbti Dievo žodį 
prūsams šventosios Kotrynos bažnyčioje, 
esančioje už sienų (mūrų)”.

Neturime žinių, kad Kryžiuočių valsty­
bėje ir iš kokio kito pareigūno būtų buvę 
reikalaujama santykiuose su lietuviškais 
gyventojais vartoti jų kalbą. Iš tikrųjų pa­
reigūnai vokiečiai paprastai nemokėjo 
vietos gyventojų kalbos ir santykiuose su 
jais plačiai naudojosi vertėjų pagalba. 
Šia prasme tarp kita kalba įvairūs doku­
mentai, kuriais buvusiems krašto valdovo 
vertėjams yra užrašomi žemės plotai. Iš 
Ordinancia c. H. sužinome; kad Heilsber­
go pilies teisėjas pasauliečių reikalams, 
vadinamas advokatas, turėjo savo žinioje 
notarą drauge su prūsišku vertėju.

Vertėjų sistemą plačiai taikė ne tik 

įvairūs pareigūnai pasauliečiai, bet taip 
pat ir tikybos skleidėjai. Kaip rodo žemi- 
jos vyskupo Mykolo nusiskundimas Baze­
lio bažnytiniam susirinkimui, apie 1435- 
uosius metus žemijoje buvo keletas kle­
bonų, kurie, nemokėdami vietos žmonių 
kalbos, ir išpažinties klausydavo naudo­
damiesi vertėjų pagalba. Ryšium su tuo 
Bazelio bažnytiniame susirinkime 1435 me­
tais buvo padarytas nutarimas, kad žemi- 
jos vyskupijos tose apylinkėse ateityje te­
būtų skiriami tokie dvasininkai, kurie mo­
kėtų krašto žmonių kalbą. Ten pat buvo 
pavesta Varmijos ir Pomedžionių vysku­
pams prižiūrėti, kad žemijos vyskupui ne­
būtų daroma kliūčių tam potvarkiui įgy­
vendinti. Būdinga yra šiam reikalui istori­
ja su kandidatu į vyskupus Striftročku, 
kurią randame minėtame istoriniame šal­
tiny Ordinancia c. H. Ta istorija čia yra 
aprašoma šitaip:

„Mirus garbingam palaimintos atmin­
ties tėvui, viešpačiui Hermanui, viešpats 
Jonas Striffockas, buvęs tojo vikaras apie 
dvidešimtį metų ar daugiau, vyskupijos 
kanauninkas, buvo teisėtai išrinktas ir pat­
virtinimo reikalu vyko į Romos kuriją su 
dviem kanauninkais. Savo patarnavimams 
bei pagalbai jis pasiėmė su savim tris dva­
sininkus, būtent ir Nikalojų, kuris buvo 
jo kamerinis ir sūnus prūso, riterio Ger- 
kes iš Hohenbergko alodo. Eidami į kuri­
ją, jie sutvarkė išrinkimo raštus ir kito­

kias dovanas: šias nešė į popiežiaus rū­
mus ir pateikė švenčiausiajam minėtas Ni- 
kalojus, buvęs Pragos studentas.

Kai buvo pateikti raštai ir ištirtas rei­
kalas, švenčiausias viešpats kreipėsi į iš­
rinktąjį, tardamas šiuos žodžius: Kurios 
kalbos yra šis vaikas? Išrinktasis atsakė: 
prūsas. Popiežius iš nustebimo tarė šiuos 
žodžius: “O švenčiausias Dieve, kaip yra 
gabūs šie prūsai. Mums gi sakyta, kad ta 
tauta yra nekultūringa ir negabi. Popie­
žius: ar raštingas yra šis vaikas? Sakoma. 
Popiežius: sūnau, ar esi raštingas? Taip, 
švenčiausiasis. Ar gerai moki savo kalbą? 
Atsakė: Taip, švenčiausiasis. Popiežius: 
Atneškite knygų. Sūnau, skaityk. Ar su­
pranti turinį to, kas parašyta? Atsakė: 
Taip, ir išdėstė ir 1.1...”

Po kiek laiko tarė popiežius išrinkta­
jam: „Viešpatie, išrinktasis, ar Jūs žinote 
to krašto kalbą? Tas atsakė:. Ne. Popie­
žius: Ir kokiu būdu galėsi mokyti tą tau­
tą? Atsakė: Per vertėją. Popiežius: Sunku 
yra mokyti tautą per vertėją. Turime rei­
kalo su nauju daržu (plantacija). Yra 
reikalinga, kad daug kas būtų savojoje 
kalboje. Visagalis Viešpats Dievas pasiuntė 
savo mokinius į visą pasaulį, apšviestus 
šventąja dvasia mokančius visokias kalbų 
rūšis. Jų dąrbąs todėl buvo labai vaisin­
gas.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322. SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONIS
CH IRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

lei. ofiso; VI 2-1581; rez. PR 0-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

DR. C. K. BOBELIS
Inksty ir šlapumo taky chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg.
Namy tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervy-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam­
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tai. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P.
SH ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: Prospect 6-5084
LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJA?"

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

, Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometrfstas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šestad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovohilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
.1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir. 4—7 Tree, ir šeš­
tadienį tik 10—12.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YAards 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki _
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susite "imą

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA. KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
■ -------  , ....... ........

Iš TOLI AR iš ARTI PIGIAI
(MOVING)

PERKRAUSTAU
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustyma* saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 Šo. Lituanica Av®. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS i 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.
Ofiso telefonas: LAfayetfe 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai vak

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rexidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 5M1 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930.

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
. šeštadieniais 2-4 vai. po pietų
^kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai,: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-> vai. po pietų.

WASHINGTON, D. C.
Bulgarijos kovų dėl 

Nepriklausomybės minėjimas
Bulgarijos Tautinis Komite­

tas, pagerbdamas 13-tąsias me­
tines sukaktuves komunistų tei­
smo nužudyto jų tautoš didvy­
rio Nicolo Petkov mirtį, suruošė 
atitinkamą minėjimą. Toji die­
na taip pat yra pasidariusi ir 
jų. kovų dėl Nepriklausomybės 
minėjimo diena.

Gedulingos pamaldos buvo at­
laikytos rugsėjo 25 d. Šv. Mika­
lojaus ortodoksų bažnyčioje 
(3500 Mass Ave.). Popiet tą 
pat dieną buvo “cocktaįl party” 
— priėmimas (2927, 28th St., 
N. W.). Atsakomingu tvarky­
toju viso minėjimo buvo dr. G. 
M. Dimitrov, Bulgarijos Tauti­
nio komiteto prezidentas, kuris 
taip pat yra labai, aktyvus narys 
žaliojo internacionalo S-gos 
(jos gen. ^ekretorius), tad ne­
nuostabu, . kad minėjime daly­
vavo St. Mikolaiczyk ir visų pa- 

i vergtųjų Centrinės Europos 
tautų atstovai, taip pat buvo 
aukštų valdininkų ir iš State 
Dept. Lietuvos Balsą atstovavo 
p. p. K. Jurgėlai ir Povilas La­
banauskas, gi LVL S-gą B. Pa- 
ramskas. Kor.

r TRUMPAI

— Buv. Lietuvos policijos 
tarnautojų klubas “Krivūlė” 
š. m. spalio 2 d. (Angelų Sar­
gų dienų) rengia minėjimų. 12 
vai. Jėzuitų koplyčioje bus at­
laikytos pamaldos. Po pamaldų 
Jaunimo Centro patalpose bu­
vęs vidaus reikalų ministeris 
Rapolas Skipitis skaitys tai die­
nai pritaikytų paskaitą, šešta­
dienį (spalio 1 d.) Ciceroje 
Šv. Antano parapijos salėje 
(1500 So. 49 Ct) klubas “Krivu­

Iš Zarasiškiii Klubo 
veiklos

Š. m. rugsėjo 25 d. Holly­
wood Inn svetainėje įvyko Za- 
rasiškių klubo visuotinis narių 
susirinkmas- Į klubą įstojo.nau­
ja narė Juzę Pervis. Paskuti­
niu laiku mirė šie klubo na­
riai: Balys Šeikus ir Gabrielius 
Paukštis. Buvo perskaitytas 
Alto raštas ryšium su įvykstan­
čiu spalio 16 d. Jaunimo Centre 
susirinkimu. Daugumas narių 
pasisakė, kad šiam susirinki­
mui Alto reikalams jokios au­
kos neskirti. Auką ir didesnę 
sumą Altui paskirti 16 vasario 
šventės proga.

Be to, buvo perskaitytas Lie­
tuvos vyčių raštas, kuriame pra­
nešama, kad spalio 16 d. vakare 
Dariaus-Girėno salėje bus ro­
domi J. Stuko iš dabartinės 
Lietuvos įvairūs vaizdai. Klubo 
narys Matulis pasisakė, kad esą 
gerai nors ir tokie vaizdeliai pa­
matyti, bet būtų daug geriau, 
kad galėtume pamatyti patys 
juos į Lietuvą nuvykę. Jis jau 
prašęs leidinio vykti į Lietuvą, 
bet jam atsakę, kad jis į savo 
gimtinę Zarasų apskr. negalės 
nuvykti. Galįs leidimą gauti tik 
Vilnių aplankyti. Tokiu leidi­
mu jis nenorėjęs pasinaudoti.

Dar buvo pranešta, kad rug- 
piūčio 28 d. buvusi gegužinė 
davė gryno pelno $84,76. Su­
sirinkimą pravedė klubo pirmi­
ninkas J. Tarulis. Narių neper- 
gausiai dalyvavo. S. J.
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FM NEŠIOJAMI 
tranzistoriniai radijai, 

vėsintuvai, televizijos, fonografai.
Pardavimas ir taisymas.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta. 
—-________________ _______ -J

SOPHIE BARČUS
RADUO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
TeL: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

BUY U.S. 
SAVINGS 
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

— Šis “pilietis” “Naujienų” 
dienraščio neskaito, — jis skai­
to tik pinigus. •.

— “Naujienas” skaito kiek­
vienas susipratęs lietuvis. O ar 
Tamsta skaitai? — Jei ne^ tai 
tuojau jas užsisakyk.

WESTVILLE, ILL.
Helen Redulis daug dirba
Westville miestelio centre, 125 

S. Main St., Oklahomoj gimusi 
lietuvaitė Helen Redulis turi pa­
vyzdingai tvarkomą apdraudos 
įstaigą. Ji draudžia nuo ug­
nies, vagysčių ir įvairių nelaimių 
turtą ir žmones. Labai plačiai 
pas ją išvystytas automobilių 
ir namų draudimas. Josios įstai­
goje dirbą dvi moterys, o jai pa­
čiai dažnai tenka važinėti įvai­
riais reikalais.

Be kasdieninio darbo ^pdrau- 
dos įstaigoj, panelė Redulis ran­
da laiko rūpintis įvairiais visuo­
meniniais klausimais. Josios ini­
ciatyva buvo suorganizuota pui­
ki Westville miestelio skaityk­
la, kurioje yra didokas lietuviš­
kų knygų skaičius. Gaila, kad 
jaunimas mažai'tesidomi lietu­
viškomis .knygomis. Helen ak­
tyviai veikia Amerikos Legijono 
darbuotėj , moterų vienete. Prieš i 
kelis metus ji dalyvaudavo Nau­
jienų koųtestuo.se ir dirbo lie-, 
tuvių draugijose.

Savo laiku Westville buvo di­
delė lietuvių kolonija, bet pas­
taruoju metu lietuvių skaičius 
vis mąžėja. Westville j e dar yra 
daug lietuvių, bet jaunimas, bai­
gęs aukštesnes mokyklas, įsitai­
so kituose miestuose. Visa eilė 
biznio įstąigų, tavernų, apylin­
kėje esančių fąrrnų vis dar tebe­
priklauso lietuviams.

' Iš Chicagos dažnai atvažiuoja 
i svečių. Praeitą savaitę pas sa­

vo giminiečius Gerybus buvo 
atvažiavęs Midland Savings įs­
taigos prezidentas Augustas Šal- 
dukas su žmona. Istorinės me­
džiagos rinkėjas Aleksas Amb­
rose ir Naujienų administrato­
rius M. Gudelis, atostogų metu 
bevažinėdami po įvairias lietu-

i vių kolonijas, taip pat buvo su­
stoję pas kelis vietos lietuvių 
veikėjus.

Ambrose buvo susitikęs su 
senu Westvilles gyventoju Maž­
rimu, turinčiu labai patogiai 
įrengtą, namą. Mažrimas ati­
džiai seka A. Ambroses istori­
nius rašinius ir užsisakė spau­
dai ruošiamą Chicagos Lietuvių 
Istoriją.

: Deltuvai taip pat gražiai gy­
vena. Turi didelį namą, kurio 
butus nuomoja kitiems. Jonas 
Deltuva Amerikon atvažiavo šio 
šimtmečio pradžioje, ilgus me­
tus dirbo Wlestville pramonėm 
j e, o dabar jau išėj ęs pensijon. 
Jis jau baigia aštuntą dešimtį. 
Šiaip jis dar gerai atrodo, itk- 
tai sunkesnio darbo dirbti jau 
negali. Bet jis visą laiką dir-

, binėja apie namus, Piaūna žolę, j 
laisto gėles, prižiūri namą ir 
tvoras. Deltuvienė taip pat ge- į 
rai atrodo, tiktai, skundžiasi aki­
mis. Pagedus vienam dančiui, :

. buvo ištraukti visi. Matyt, kad 
1 operacijos metu buvo paliestas 

akių nervas. Dabar reikia kreip-1 

tis į gydytojus dėl akių.
Deįtuvų duktė įsikūrė Chi­

cago j e. Tėvai nuvažiuoja pas 
dukrų, o ji dažnai užsuka į 
Westville tėvų aplankyti.

lę” su Mindaugo skautais ren-1 
gia pobūvį su įvairia programa.

s. j.
— Hilda Kavaliauskienė, gyv 

Brighton parko apylinkėje, 
praeitą penktadienį ties Ar­
cher ir State gątv., kai laukė 
autobuso apie 12 vai. nakties, 
buvo užpulta 2 jaunų juodukų. 
Išplėšę iš jos ir dar drauge su 
ja stovėjusios moters rankinu­
kus pabėgo. Rankinuke buvę 
apie $3 pinigais, įvairūs rak­
tai ir moteriški dalykėliai.

— United States Steel Corp. 
South Works liejyklos, esan­
čios pietrytinėje Chicagos da­
lyje, šią savaiaę ir vėl žymiai 
sumažino plieno gamybą ir to 
pasėkoje iš darbo atleido di­
doką skaičių darbininkų. To­
kia pat padėtis vyksta ir ki­
tose plieno liejyklose. Gamy­
bos mažinims plieno pramonė­
je yra nedžiuginantis reiški­
nys, juo labiau, kad ir arti­
mesnėje ateityje jokių švie­
sesnių perspektyvų nesimato.

— Šakių Apskrities Klubas 
po vasaros atostogų šaukia pir­
mąjį narių susirinkimą spalio 
1 d. 7 vai. vak. J. Rudriko sa­
lėje, 1442 So. 49th Court, Ci­
cero j. Šiame susirinkime bus 
aptarti ir išspręsti įvairūs su­
sidarę organizaciniai reikalai 
bei apsvarstyti sekančių klu­
bo parengimų planai. Taipgi 
bus pateiktas smulkus prane­
šimas apie praėjusios geguži­
nės pasisekimą. Visi klubo na­
riai ir norintieji į jį įstoti pra­
šomi sekančio šeštadienio va­
karą rasti laiko valandėlę ir 
būtinai susirinkime dalyvauti. 
Po susirinkimo dalyviai bus pa 
vaišinti kavute ir užkandžiais.

(]■)

Susirinikimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Krakiškių draugiško klubo susi­
rinkimas, kuris įvyksta šių metų spa­
lio mėnesio 2 dieną 2 vai. po pietų 
Maplewood salėje, 4256 So. Maple­
wood. Prašorųi visi nariai susirinkti. 
, ; Kviečia valdyba Į

.— Brighton Parko Lietuviy Moterų 
Klubas rengia pikniką šj, sekmadienį, 
spalio 2 d. J. Liepos darže, 8200 Kean 
Avė. šeimininkės pagamins skanių 
užkandžių ir beto, iškeps silkių. Tu­
rėsime apsčiai gerų gėrimų ir bus vi­
sokių pamarginimų. Šokiams gros B. 
Pavio orkestras. Visos narės ir sve­
čiai maloniai esate kviečiami daly- 

Tr j * vąuti ir linksmai prąleisti dieną. Korespondentas' Komisija ir Valdyba

ANNA CHEKANOWSKI
Pagal pirmą vyrą Knita, p. t. Skirmont 

Gyy. 4016 So. Maplewood Ave.
Mirė 1960 m. rugsėjo 27 d., 10:55 vai. vakaro, sulaukusį pusės 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Laukuvos parap., Sauduvių kaime.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Lou Alyauski ir .šeima, sūnus Antanas 

Knita, marti Anna* duktė Bernice Cejka, žentas James su šeima, duk­
tė Anna Knita, duktė Emily Kavaliauskas su šeima, brolis Kazimieras, 
švogerka Josephine su šeima, brolis Jonas Skirmontas ir šeima, miru­
sio brolio Joseph Skirmontas šeimos, mirusios Antanina Razutis ir 
šeima, ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Keistučio Klubui.
Kūnas pašarvotas šiandien 2 vai. po pietų Petro Bieliūno koply­

čioje, 4348 So. California Ave.
šeštadienį, spalio 1 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

į šventos Agnieškos parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anna Chekanowski giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieką: Dukterys, sūnūs, brolis.
Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

A. t A.
ONA Ž E L V I S

Pagal tėvus Jankauskaitė
Gyv. 3225 S. Lowe Ave.

Mirė 1960 m. rugsėjo 28 d., 2:30 vai. ryto, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Adokavo parap., Giržėdų km. 
Amerikoje išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Kazimieras, duktė Gladys, žentas teisėjas 

Alfonse F. Wells, anūkės Penny Pamela; sūnus Frank, anūkas Frank 
Jr., marti Lilian želvis, anūkė Debra, brolis Pranciškus Jankauskas, 
gyv. Kenosha, Wis.; du pusbroliai Juozapas Kasputis, gyv. Kenosha, 
Wis., ir Jonas Jankauskas su šeima. Keturios pusseserės: Agnieška 
Černiauskienė, Ona Pilipavičienė, Marijona Leškis, Oną Girdvainis ir 
jų šeimos. Švogeris Jonas želvis, jų vaikai Aldona želvis ir Edward 
želvis su šeimomis. Lietuvoje brolis Juozapas Jankauskas su šeima.

Priklausė šv. Kazimiero seserų rėmėjų draugijai ir Susiv. Liet. 
R.-Kat. 214 kuopai.

Kūnas pašarvotas G. Rudmino koplyčioje, 3319 S. Lithuanica Avė.
Šeštadienį, spalių 1 dieną 9:30 vai. ryto būs lydima iš koplyčios i 

Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos želvis giminės, draugai ir pažįstami' nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 

atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka: Vyras, duktė, sūnus, anūkai.
Laidofuvių Direktųriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones; OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ir
STEPONAS C. LACKAWICZ

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

Papildymas

Papildau iš š. m. rugsėjo mėn. 
19 dienos straipsnį J. Klausei- 
kio “Labanakt Vincui Aušrotai”. 
Velioniui Vincui pasiekti aukš­
tą mokslą kelias nebuvo rožė­
mis klotas. Tik savo pasiryži­
mu, gabumais ir darbštumu įgi­
jo jį. Buvo draugiškas.

Tarnaudamas kariuomenėje 
karininku, administracijos sri­
tyje, lankė universitetą, negy­
vendamas Kaune. Atsiradus ga­
limybėms pasiliuosavo iš ka­
riuomenės ir, neturėdamas pra­
gyvenimui ir studijavimui lėšų, 
dėstė lietuvių kalbą žydų gim­
nazijoj Vilkavišky, kol baigė 
universitetų. B. Am.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTŲJŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

TRYS MODERNIŠKOS 
Am-coNumorase koplyčios

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

!R NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
________________ ___________—

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834
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-gg i pilnai tinkamas, bet nuo to 
D 1 jo atakos prieš teismus ir

Chicagos advokatų 
taryba Adamowskj rado 

netinkamu
Chicagos advokatų tarybos 

(Bar Association) komitetas 
kandidatų reikalams išleido pa­
reiškimą, kuriame pareiškia, 
kad Benjamin Adamowski, da­
bartinis Cook apskrities proku­
roras, netinka toms pareigoms. 
Pareiškime nurodoma, kad pra­
džioje, prieš 4 metus, jis buvęs

laiko 
teisė­

jus labai sumažinę publikos pa­
sitikėjimą teismais, ir “dėl tų 
priežasčių komitetas nebėra 
nuomonės, kad jis yra kvalifi­
kuotas ofisui”. Vieton Ada- 
mowskio Chicagos advokatų 
sąjungos komitetas rekomen­
duoja demokratų kandidatą į 
prokurorus Daniel P. Warda, 
kaip visais atžvilgiais kvalifi­
kuotą.

Adamowskis atkil to, kad bal­
suotojai per rinkimus parodys, 
kas yra kvalifikuotas ir baigė: 
“Aš žadu eiti šias pareigas per 
ateinančius ketverius metus, 
kaip jas ėjau per savo pirmąjį 
terminą”.

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpubiic 71941

Palengvintas siuntimas
Išmokate po 3 mėn. už prekes, 

supirktas pas mus. Kviečiame 
atsilankyti. Pirmoji lietuviška 
bendrovė JAV, siunčianti Jūsų 
atneštus daiktus į Lietuvą.

PATRIA
GIFT PARCEL CO., 
3741 West 26th St.

Chicago 23, Ill. CR 7-2126 (Sk.)

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, salininkas 
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Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

Nelengvas amatas 
būti saliūnininku

Šiomis dienomis prasidėjo 
Tony Accardo (Ali Caponės so­
sto įpėdinio) byla federaliniame 
teisme ir rūpesčių pilnos die­
noj visai eilei tavernų savinin­
kų. Kai Accardo buvo patrauk­
tas tieson ir kaltinamas nusuki- 
mu savo pajamų mokesčių, Ac­
cardo pareiškė, kad jis yra 
Premium Sales alaus kompani­
jos agentas pardavinėtojas ir 
tarnybos reikalams yra išleidęs 
$3,994.63, kuriuos ir nurašęs iš 
pajamų sumos. Federaliniai 
tardytojai įrodė, kad jis iš tos 
alaus kompanijos gaudavo kas­
met po $65,000 “algos” ir nie­
ko jai nėra nuveikęs. Agen­
tai apėjo eilę saliūnų ir rodyda­
mi jų savininkams Accardo fo- 
torafiją, klausė, ar pažįstate šį 
žmogų? Ar jis jums yra par­
davęs alaus? Visi saliūnininkai 
kaip veinas, atsakė “Ne. Nepa­
žįstame, nesame matę to žmo­
gaus, ir niekuomet su juo jokio 
reikalo neturėjome!” Dabar gi 
Accardo advokatai tvirtina, kad 
mažiausiai keliasdešimt saliūni- 
ninkų prisistatys teismui paliu­
dyti, kad Accardo jiems alų sta­
tęs. Dabar visi užsigynusieji 
bus paprašyti pakartoti savo pa­
reiškimus po priesaika.

Chicagos Lietuvių Vyrų 
Choras “Vytis”
Dešimtmečio

KONCERTAS

Siunčiame siuntinius
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntinio ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At­
dara pirmadieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.)

1960 m. spalio 2 d., 3 vai. po 
pietų Marijos Aukštesniojoje 
mokykloje, 67 ir So. California 
Ave., Chicago, Ill.
Programoje:

Vyrų Choras,
Solistai,
Moterų Choras, 
Mišrus choras, 
Simfoninis orkestras.

Kvietimai gaunami:

2

Marginiuose, 2511 W. 69 St., 
PR 8-4585,

Karvelio prekyboje, 3222 So. 
Halsted St., YA 7-0677.

Savrimavičiaus krautuvėj,e, 
4358 Fairfield Ave., Telef. 
LA 3-6342.

Kvietimų kainas: 5, 4, 3 ir 
I doleriai.

NAUDOKITĖS PROGA!
D. JURJONO BENDROVĖJE DIDELIS SUKAKTUVINIS 

IŠPARDAVIMAS
kuris tęsis iki š. m. spalių 1 d. su nuolaida čia išvardintoms prekėms:

DAŽAMS kelių šimtų spalvų ..............................
POPIERIUI sienoms klijuoti .................................
ĮRANKIAMS IR ELEKTROS REIKMENIMS .......
PRAUSYKLOMS, Vaistų spintelėms ir kitiems vo­

nios kambario įrengimams ... ............... ,.............
LINOLEUMUI sienoms klijuoti ir grindims iškloti
KRISTALO, sidabro, porcelano, stiklo dirbiniams 

ir figūrėlėms ............................ 1......................
NAMŲ RUOŠOS indams bei reikmenims, chromo 

bei aluminijaus dirbiniams ..............................
VALYMO PRIEMONĖMS kainos žemiau savikainos.

Prekių pasirinkimas yra didelis; rasite sau reikalingų daiktų ir sutau­
pysite daug pinigų!

Krautuvė atidaryta kasdieną nuo 9 vai. iki 6 vai. vakaro. Pirma­
dieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 9 vai. vakaro.

Adresas: D. JURJONAS & CO., Inc., 3251 So. Halsted St.
Telef.: C A 5-1064.

15—30%
20—50%

20%

25% 
15%

20%

20%

( Kennedy pripažino 
debatų nugalėtoju

Keturi iš penkių ekspertai 
pasisakė už demokratų 

kandidatą
Grupė ekspertų, kuriuos ap­

klausė Daily News, parodė, kad 
pirmuosius 1960 metų rinkimų 
debatus laimėjo senatorius Ken­
nedy. Iš penkių apklaustųjų, 
keturi pripažino demokratų 
kandidatui pirmenybę. Net 
penktasis sutiko, kad Nixon 
pradžioje pasirodęs geriau, de­
batų pabaigoje pradėjo “atsi­
likti”.

“Tai buvo puikiausi debatai”, 
pasakė Nortwestern universite­
to iškalbingumo mokyklos de­
kanas James MacBurney... 
Pradžioje Nixon pirmavo, bet 
debatams progresuojant, skirtu­
mas išsilygino”. Prof. Sonia 
Mehschikoff iš Chicagos univer­
siteto pareiškė: ’’Jei aš turėčiau 
įvertinti debatus papunkčiui, 
laimėtoju būtų Kennedy”. Il­
linois universiteto prof. King 
Broederick, Urbano je, išvedė 
“Kas dėl bendrų išvadų, tai aš 
manau, kad debatus laimėjo 
Kennedy”.

Loyolos universiteto kalbos 
departamento pirm. Donald 
Stinson pareiškė tą pačią nuo­
monę.

Chicagos Lietuvių 
Tarybos konferencija
Sekmadienį, spalio 16 dieną, 

šaukiama Chicagos lietuviškųjų 
organizacijų konferencija. Ka­
dangi nuo šio naujo mėnesio 
pradžios organizacijos turi savo 
susirinkimus, tai kiekviena ga­
lės iš anksto išsirinkti savo de­
legatus. Chicagos Lietuvių Ta­
ryba nori, kad konferencija pra­
eitų sėkmingai, būtų gausinga 
delegatais ir vaisinga naudin­
gais nutarimais bei veiksmais 
Lietuvai iš Nikitos Chruščiovo 
nagų išvaduoti. Chicagos Lietu­
vių Taryba ir ją sudarančios or­
ganizacijos yra garbingai per 
eilę metų pasireiškę, remdamos 
Lietuvos laisvinihio bylą, tad 
svarbu, kad tas rekordas būtų 
ir toliau aukštai išlaikytas. 
Draugijos ir organizacijos pra­
šomos išrinkti veiklius delegatus 
ir išrinkti laiku, kad visi tikrai 
galėtų dalyvauti konferencijoje.

Konferencija įvyksta Jaunimo 
Centro salėje, sekmadienį, spa­
lio 16 d. nuo 2 vai. popiet.

rep.

R U M P A I

— Teatralų Balius įvyksta 
spalių 8 d., Unijos salėje, 3504 
S. Western Ave., kur yra pato­
gu suvažiuoti iš visų Chicagos 
vietovių. Vakaro pradžia — 8 
vai., bet galima atvykti ir anks­
čiau, kas nori pasigrožėti pa­
puoštais stalais ir pabuvoti nuo­
širdžioje teatralų draugystėje. 
Veiks turtingas baras, skaniai 
paruoštas bufetas, gros pagar­
sėjęs orkestras. Vertėtų užsi­
minti ir apie programos išpildy­
toj us, bet tradiciškai programa 
yra didelė paslaptis iki paties 
kulminacinio baliaus taško. 
Galima pažymėti, kad ją atliks 
žymieji mūsų dainos ir muzikos 
atstovai. Todėl visi renkimės 
šiame teatralų baliuje dalyvau­
ti su šypsena ir pinigine.

— Kviečių visus savo draugus, 
klientus ir pažįstamus atšvęsti 
kartu su manim mano gimimo 
dieną š. m. spalio 1 ir 2 d. Sve­
čius pavaišinsiu lietuvišku krup­
niku, kugeliu ir kitais skanumy­
nais. Kunigunda, PALANGA, 
3212 S. Halsted St., CA 5-4163.

(Sk.)

Kai siųsite siuntinį Į LIETUVĄ ir norėsite sąžiningo, greito ir pigaus patarnavimo, tai kreipkitės 
1 LIETUVIŲ BENDROVE

WORLD PARCEL SERVICE,
3322 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. Tel.: YA 7-0477

Čia taip pat rasite didelį pasirinkimą nebrangiomis kainomis: 
PALTAMS, KOSTIUMAMS, SUKNELĖMS, vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kitokių medžiagų, iš Angli­
jos importuotų ir vietinių; rašomų ir siuvamų mašinų, akordeonų, stiklui rėžtukų, odos, foto-apa- 

ratų, vaistų ir kitokių prekių.
Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime mašiną ir atvešime jus į mūsų įstaigą be primokėjimo.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

OPERATORIŲ
• prityrusių apikaklių siuvėjų
• vienos adatos operatorių

WADE SHIRT CO.
33 S. Wacker Dr. CE 6-1926

PROSYTOJŲ 
prityrusių vyriškų marškinių 

prosijime.
Mes sutinkame pamokyti, 
jei jūs neturite prityrimo. 

WADE SHIRT CO.
33 S. Wacker Drive, 

CE 6-1926

TOYS — TOYS 
Make Christmas dollars early. 

Part time. No cash. 
No delivering.

No experience needed.
Gall PR 8-3573 — CL 4-4984.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

RESTORANUI reikalingas virėjas. 
Geras atlyginimas. 5758 West 65 St. 

arba telefonuoti PO 7-9675.

REIKALINGI PRITYRĘ 
MEDŽIO DARBININKAI 

Spintelių gamintojai 
ir sustatytoj ai. 

Prižiūrėti medžio apdirbimo mašinas. 
LENC-SMITH MFG. CO. 

3616 W. 19th St.
CICERO.

IF YOU ARE SEEKING
job security in a pleasant 

community with good working 
and living conditions.
Inquire now about 

what we offer: 
You must have 

experience on longue Presses.
Salary commensurate 

with experience and ability.
Write, wire, apply or phone

MA 3-6471
FARWEST LITHO AND 

PRINTING CO.
300 Wall Street
Seattle, Washington.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

CONFECTIONERY 
& GIFT SHOP FOR SALE 
Candy, notions, ice cream, 

school supplies, toys gifts 
wrapping & cards, near 3 schools. 

Est. business comer location. 
6 room flat & rent with store. 

YA 7-5322.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas ir 
sandėliukas. čerpių maudynė, duo­
damas gazo šildytuvas. Nebrangi 
nuoma. Kreiptis po 5 vai. vakaro, 

3422 S. Morgan St.

FOR RENT 4 rms. clean, gas heat, 
adults. 1714 So. Laflin St.

VIENGUNGIUI išnuomojamas miega­
masis kambarys su atskiru įėjimu. 

Yra ir garažas. 3421 W. 62 St.
WA 5-4212.

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

PATARNAUJAM VELTUI 
Rimtiems nuomininkams 

reikalingi įvairių didumų butai. 
Ypač dėmesys kreipiamas 

į butus su baldais. 
MARKUS RENTALS 

3019 W. 63rd St. HE 6-3636. 
Nuo 9 iki 9, šešt., sekm. iki 5

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbar garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 
LA 3-6622. Res. OL n 0412.

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren­
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar­
bus.

D.
V.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave. 

Žukauskas, Virginia 7-3447, 
Stuopys, OLympic 2-2017.

member.. ONLY YOU CAN 
PREVENT FOREST FIRES!

LABAI GRAŽIOJE Gage Pk. vieto­
je P/2 a. mūras. Namas labai švie- 

I sus. Apačioje 5 kmb. (2 mieg., tre­
čias mieg. naujame porčiuje). Kabi­
netinė virtuvė ir vonia išklota ply­
telėm. Viršuje jaukus 3% kmb. bu­
tas išnuomavimui. Gazo karšto van­
dens šildymas. Viskas ypatingai ge-

: rame stovyje. Ypač gražus 50 pėdų 
sklypas. Pigu.

5 KMB. MuR. bungalow Marquet­
te Pk. Plytelėm klota vonia ir kabi- 

, netinė virtuvė. Nauja gazo šildymo 
sistema. $17,750.

NETOLI Brighton Pk. lietuvių mo- 
i kyklos 2x4, švarus med. Gazo ši- 
! luma. Garažas. $15,750.
j PRIE SUSISIEKIMO ir mokyklų 
Į 2 x 5, mūr., Brighton Pk. Gazo šildy- 
i mas. Garažas. $16,000.
j ŠVARUS ir puikus 2 a. mūr., 2x5. 
Gražios virtuvės ir vonios. Alyva 
karšto vandens šildymas. 2 auto ga­
ražas. $27,500.

2x6, MUR., % bloko nuo Mar­
quette Pk. lietuvių mokyklų. 2 gazo 
karšto vandens šildymo sistemos. 2 
auto mur. garažas. Švarus.

24 APARTMENTAI 2 po 3% kmb. 
1 metų mūr. Įmūryti virimo ir kepi­
mo pečiai. Visi butai air-conditio- 
ned. Karšto vandens-gazo šiluma. 
Alum, langai. Ąžuolo medis. $28,800 
met. pajamų. Kaina prieinama.

5 & 6 & 2 MŪR. Brighton Pk. šva­
rus butai. Gazo šiluma. 2 auto ga­
ražas. $125 mėn. pajamų ir 6 kmb. 
butas savininkui. $25,500.

NAUJAS 5V2 kamb., pilnai moder­
niškas mūr. bungalow prie Marquete 
Pnrkn CIO ROD

NETOLI WESTERN ir 69-os visai 
naujas mur. 2x6. Kiekvienam bute 
trečias miegamasis su atskiru įėjimu,

dušu ir tualetu. 2 šildymo sistemos 
gazu. Apsauga nuo potvynio. Rūsys 
plasteruotas, su dušu.

$200 MĖN. pajamų Roselande, 3x4, 
med. 50 pėdų sklypas. Maži mokes­
čiai. $17,500.

DU NAMAI — viso 5 butai. Šil­
dymas gazu. $160 mėn. pajamų ir 
savininkui 6 kamb. butas. Lietuviška 
kolonija. Tik $15,900.

SU 4 MIEGAMAIS mūr. 7 metų 
bungalow priešais Marquette Pk. Pil­
nai moderniškas. Apsauga nuo potvy­
nio. 2 auto garažas. $24,600.

SAVININKAS išsikelia į kitą val- 
stybę, todėl skubiai parduoda 2 aukš­
tų mur.: 2x6 kmb. ir. dar biznio pa­
talpa. Šildymas karštu vandeniu — 
alyva. 2 auto garažas. Viskas gerame 
stovyje. $33,500.

BRIGHTON Pk. 2x5, mūr. Alyvos 
šildymas. Rūsys. $180 mėn. pajamų. 
$13,500.

GERA PROGA — $6,000! Mar­
quette Pk. delikatesų ir mėsos krau­
tuvė su visais įrengimais bei prekė­
mis. žema nuoma.

LABAI ŠVARUS 5V2 ir 4 kamb. 
med. Marquette Pk. Vidus moder­
niškai naujai sutvarkytas. Įruoštas 
rūsys. Kilimai. Alyvos šiluma. Kai­
na $25,000.

PRIE MARQUETTE Pk. ant 50 pė­
dų sklypo 2x6 ir 3 kmb. med. 2 auto 
garažas. $200 mėn. pajamų. Tik $16,- 
900.

3 BUTAI—2 aukštų mūr. $160 mėn. 
pajamų ir savininkui puikus 7 kamb. 
butas. Netoli lietuv. bažnyčios Rose­
lande. $27,500.

LABAI ŠVIESUS, 2x4^ mūr. Brigh­
ton Pk. Nauja gazo karštu vandeniu 
šildymo sistema. 2 auto garažas. 
$22,500.

V/2 AUKŠTO mūrinis, 4 kamb. apa­
čioje ir 2% viršuje. 15 metų senu­
mo. 40 pėdų sklypas. Naujas šildy­
mas gazu, garažas. Arti 87th ir Mo­
zart. $20,500. Įmokė j imas $2,500.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, plytelių 
vonios, garažas, tuoj pat galima už­
imti arti 62nd ir Mozart. Pasiūlymai 
priimami.

2 AUKŠTŲ mūrinis 6, 5^4 ir 3 
kamb., 37 pėdų sklypas, vandens ap- 
sėmimo kontrolė, gazu karštu vand. 
šildymas, garažas, $165 mėnesinių pa­
jamų ir savininkui butas, arti 60th 
ir Campbell, duokite pasiūlymą.

2 aukštų mūrinis, 5 ir 5, alyva šil­
dymas, mūrinis garažas, plytelių vo­
nios, alumnium langai, $115 pajamų 
ir savininkui butas, Gage Parke. 
$30,900.

6% kamb. mūrinis, naujai atremon­
tuotas, nauja gazo šilima, garažas, 
alum langai. Arti 62 ir Campbell. 
Tik $18,500.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius
BELL-VARPAS

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE PRIE 71 ir 
Campbell 6 kamb. 3 mieg. gražus 
bungalow. Dvigubi langai ir daug ki­
tų priedų. Plytelių sienos virtuvėj ir 
toalete. 2 auto garažas. Pilna kaina 
$20,400.00.

MARQUETTE Parko dentre krau­
tuvė ir 5 kambarių butas su 3 mie­
gamais. Butas labai moderniškai Įren­
gtas. Alyva - karštu vandeniu apšil­
domas. Pilna kaina $25,700.00.

MARQUETTE PARKO centre krau­
tuvė ir 5 kambarių butas. Butas turi 
3 miegam. Kabinetinė virtuvė, plyte­
lių sienos virtuvėj ir tualete. Didelė 
krautuvė, tinkama rūbų ar maisto 
prekybai. Pilna kaina $24,900.00.

MARQUETTE PARKE 1% aukšto 
7 metų mūras. Namas geram stovyje. 
Alyva apšildomas. Pilna kaina $24,- 
800.00.

MARQUETTE PARKO centre ant 
plataus sklypo 4 butų mūras. Visi bu­
tai po 4 kambarius. Vienas butas rū­
syje 2% kambario. Namas ir butai 
yra pirmos klasės stovyje. Metiniai 
taksai $700.00. 4 auto mūrinis gara-

žas. Pilna kaina $52,500.00.
PALOS PARKE ant V2 akro skly­

po apsodinto gražiom eglėm ir vais­
medžiais 10 metų “ranch” stiliaus 
mūras. Namas turi du miegamuosus. 
Nuo isenos iki sienos kilimai. Alyva 
apšildomas. Metiniai taksai $340.00. 
Pilna kaina $25,300.00.

MARQUETTE PARKE 11 butų 
apartmentinis namas. Įvairaus dydžio 
butai. Namas labai geram stovyje. 
Metinių pajamų $12,600.00.

GAGE PARKE 10 butų apartmen­
tinis namas. Namas kaip naujas. 2 po 
5, 2 po 4, 6 po 3. Metinių pajamų 
$12,360.00. Išlaidos: Taksai $2,059.00. 
Prižiūrėtojas $1,200.00, apšildymas 
$650.00, Elektra ir vanduo $164.00.

MARQUETTE PARKE 6 metų 2 po 
4% mūras. Naujas 2 mašinų mūrinis

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
nepaprastai gražus ir geras biznis. 
Metinė apyvarta virš $80,000, gryno 
pelno virš $30,000. Reikia suaugu­
sios šeimos šį biznį gerai vesti. Skam 
binkit p. Grigui HE 6-2502.

BRIGHTON PARKE:
MEDINIS, 5 kamb., 2 mieg. gazo 

šildymas ................................. $10,500
MŪRINIS, 3 butai po 4 kamb. gazo 

pečiais šildymas.
MŪRINIS, 4 butai, didelės pajamos 

ir 6 kamb. luxus butas savininkui.
MŪRINIS 2 po 5 kamb., centralinis 

šildymas, gražus butai.
MŪRINIS 2 po 4 kamb., centr. šil­

dymas gazu, naujas garažas.
MEDINIS 2 po 4 kamb., gražūs bu­

tai .....................   $15,500
MEDINIS 2 po 5 kamb...... $11,000
MEDINIS 5 kamb. centrai, šildy­

mas, moderni virtuvė, geras skiepas, 
oro vėsintuvas, daug priedų, nebran­
gus.

GAGE PARKE: Mūrinis 2 po 5-kis 
kamb., 3 mieg. centrai, šildymas, at­
skirai kiekvienam butui, namas 7-nių 
metų.

MŪRINIS naujas 5% kamb., 3 mie­
gamieji.

MŪRINIS 5 kamb., centrai, šildy­
mas, platus sklypas, garažas, apsauga 
nuo potvynio.......................... $18,000

MARQUETTE PARKE: Mūrinis, 2 
po 6 kamb. arti Marijos mokyklos, 1 
butas tuščias.

MŪRINIS 6 kamb. 4 miegamieji, 
7 metų.

MEDINIS 6 kamb., centrai, šildy­
mas.............................   $10,500

MŪRINIS 7 kamb., 4 mieg. ir 2 
kamb. pastogėje, moderni virtuvė, 
centrai, karšto vandens šildymas.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE:
VĖL PIGUS SKLYPAS, biznio gat­

vėje, Marquette Parke. $6,500.
ARTI MŪSŲ OFISO 4 butų mūras, 

alyva šildomas, garažas, virš $5,000 
nuomos, kaina $38,400.

2 BUTŲ MŪRAS, arti mokyklos, ats­
kiri šildymai, garažas. $28,700.

GERAS MŪRO NAMUKAS, 4 kamb., 
centr. šildymas, platus aptvertas skly­
pas. $11,900.

DAR BEVEIK NAUJAS 2 aukštų 
mūras, 2 geri butai ir moderni biznio 
patalpa. $48,000.

PUSANTRO AUKŠTO, 4 metų, 2 bu­
tų modernus muro namas ir garažas. 
$35,000.

GRAŽŪS MŪRO NAMAI: 6 dideli 
kamb., naujas gazo šild., garažas. 
$19,900.

MŪRINIS biznio namas, 2 tvarkingi

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

butai ir gera maisto krautuvė, platus 
sklypas, garažas. $29,900.

APARTMENTINIS 4 butų mūras, 
labai gera vieta. $45,700.

GAŽUS beveik naujas 7 kamb. mū­
ras, 2 vonios, 2 virtuvės. $25,500.

3 METŲ 5% kambarių modernus 
muro namas, garažas. $22,500.

NAUJAS 5% kamb. Puiki kon­
strukcija, platus sklypas. $19,700.

GAŽIAME Evergreen naujas 7 kam­
barių “Bi-level” mūras. Platus skly­
pas. $22,800.

BRIGHTON PARKE 2 po 6, labai 
geras 2 butų mūrinis. $24,300.

TAVERNOS BIZNIS ir modernūs 6 
kamb., beveik naujas mūro namas, 
šalia platus sklypas, pigus, už $22,000.

CICERO LUXUS 3 butų mūro na­
mas, naujas šildymas, aluminum lan­
gai, karpetai, mūro garažas. $34,700.

KITUR MŪRINIS, 5 butai ir krau­
tuvė. $17,400.

6 KAMB. mūrinis arti musų įstai­
gos, garažas. $17,800.

2 MEDINIAI namai ir extra lotas su 
garažu, Gage Parke. $21,000.

MŪRAS 2.... 4 Brighton Pk. $22,000.
5 KAMB. mūrinis Marų. Pk. $15,900.
NAUJAS mūrinis, 3 mieg. $21,000.
8 KAMB. mūrinė rez. arti mūsų 

įstaigos, garažas, $17,900.
NAUJAS mūrinis 2x6 Gage P., ga­

lima tuojau užimti. $42,800.
MŪRAS 11 butų prie 64 ir Califor­

nia, puikus pirkinys. $91,000.

MARQUETTELAND
2517 W. 69th St. PR 6-0956.

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 51^ ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

LYONS pajamų 2 butų: 5 kamb. — 3 
mieg., 2-ras 4 kamb., pajamų $90 per 
mėnesi, moderniškos vonios, kabin. 
virtuvė, 50 pėdų sklypas, mokesčių 
$130, 2 auto gar., pilnas rūsys, $21,500^ 

įmokėti $5,000. SVOBODA, 
6013 Cermak, Bishop 2-2162.

PRIE 44 IR TALMAN 
skubiai reikia parduoti 2 butų 
po 6 kamb., 3 mieg., mūrinį. 

Naujas šildymas, garažas?
Duokite pasiūlymą 

WA 5-5030 arba PR 8-3579

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ARTI 55 ir Pulaski 6 kamb. 9 metų, 
mūrinis, 2 auto garažas. $19,700.

6 KAMB. 3 mieg. modernus bun­
galow arti Liet, mokyklos, Marquette 
Parke. Nebrangiai.

1V2 aukšto (2 butų) modernus mū­
rinis Marquette Parke. $35,900.

GEROJE vietoje išvystytas dry 
goods business su modernišku 3 kmb. 
butu iš kiemo. Namas tik 10 metų se­
numo. Pilna kaina (be prekių) tik 
$19,500. Nupirksite ir su mažu įmo- 
kėjimu.

GRAŽUS 7 butų apt. Gage Parke. 
Geras investavimas.

2 PO 5 (po 3 mieg.) Brighton Parke. 
Arti Liet, mokyklos.

3 BUTAI ir biznis Marquette Parko 
centre. $42,500.

J. STONKUS R. E. 
2617 W. 71st St.

HE 6-1517 arba PR 8-1595

PRIE 71st IR MAPLEWOOD 
gražus ir naujai atremontuotas 

7 kamb. mūrinis bungalow.
Reikia greit parduotu 

WA 5-5031.

MARQUETTE PARKE
i 6 kambarių namas. 2 auto garažas.
i Apylinkėje 69 ir Rockwell Dėl susi­

tarimą skambinkite HE 4-3186.

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51 st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.

SAVININKAS parduoda 6 kamb., ply­
tomis apmūrytą, pajamų bungalow. 
Duokite pasiūlymų, skambinkite po 

5:00 vai. OL 2-4234.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— THURSDAY, SEPTEMBER 29,1960

T. V. and RADIO REPAIRING
T. V. ir Radio Taisome

FACTORY AUTHORIZED
TV SERVICE

TV service within 1 hour. All TV sets 
repaired at home. 90 days written 
guarantee. Open day-night- Sunday. 

All service men are bonded.

1526 N. ARTESIAN
HUmboldt 6-2743
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